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1. Introducere

1.1 Date generale

Romania este, ca marime si amplasare geografica, situata intr-un punct important pentru

tranzitul feroviar intre Europa de Vest, Centrala si Asia (Orientul Mijlociu). Transportul feroviar

are o importantd majora pentru economia romaneasca, mai ales ca infrastructura de transport

care asigura schimburile economice si de materii prime necesare dezvoltarii economice.

Transportul modal in Romania, in special pentru marfa, la aceasta data este asigurat in mare

masura pe calea ferata si mai putin prin transportul auto.

Electrificarea retelelor feroviare reprezinta o piata in crestere, cu perspective pozitive pe

termen lung, intrucat aceasta ofera avantaje economice, tehnice si de mediu. In prezent, din

ce in ce mai multe state isi electrifica reteaua feroviara, atat pentru beneficiile economice si

reducerea poluarii, cat si pentru integrarea transportului feroviar.

Regiunile de dezvoltare in care exista cel mai mic grad de electrificare al cailor ferate din tara,

sunt Nord - Vest (18%), Sud - Est (30%) si Vest (34%) (sursa: INS Comunicat de presa

92/2012).

Lucrarile de electrificare presupun implementarea sistemului monofazat de tensiune 25 kV -

50 Hz, care este de departe cel mai avantajos, din punct de vedere economic, dintre sistemele

utilizate, iar prin reabilitarea liniilor de cale ferata se asigura un spor de viteza (si implicit se

reduc timpii de mers) concomitent cu cresterea gradului de siguranta si a calitatii transportului

feroviar.

in conformitate cu Master Planul General de Transport al Romaniei, in perioada 2015 - 2030,

tronsonul de cale feratd Cluj Napoca Napoca - Oradea - Episcopia Bihor (linia 300) va fi

modernizat in conformitate cu prevederile regulamentelor si directivelor europene in vigoare.

Electrificarea si reabilitarea tronsonului de cale feratd Cluj Napoca Napoca - Oradea -

Episcopia Bihor conduce la realizarea unei infrastructuri feroviare optimizata, cu un rol major

in dezvoltarea zonala si in stransa legatura cu realizarea obiectivelor strategiei Europa 2020,

cum ar fi:

o crestere economica inteligenta, durabila si favorabila incluziunii;

o dezvoltarea unui mod de transport nepoluant;

o evitarea accidentelor rutiere prin atragerea transportului de marfuri de pe rutier pe feroviar
in proportie de 50% pana in anul 2020;

o asigurarea coeziunii teritoriale gi sociale;

o dreptul fundamental al fiecarui cetatean al Uniunii Europene de a circula liber in spatiul
comunitar;

Viziunea de dezvoltare a municipiilor Cluj Napoca Napoca si Oradea se fundamenteaza pe
principiile si orientarile pe care Uniunea Europeana le promoveaza in cadrul politicilor si
strategiilor sale, in contextul globalizarii economiei gi societatii bazate pe cunoastere,
incluzadnd: perspectiva europeana pentru dezvoltare teritoriala, politica de coeziune economica
si sociala, politica de dezvoltare regionala si principiile dezvoltarii urbane sustenabile.
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Scopul viziunii de dezvoltare este acela de a armoniza obiectivele socio-economice formulate
la nivel local, cu prioritatile europene, nationale si regionale si cu schimbarile care au loc in
prezent in dinamica spatiald, economica si sociala la nivelul judetelor Cluj Napoca, Salaj si
Bihor, respectiv a regiunii de Nord - Vest din Transilvania.

Contextul teritorial reprezinta un atu important pentru aceasta zona dat fiind faptul ca linia
deserveste din punct de vedere al transportului feroviar zona de Vest a Podigului Transilvaniei,
respectiv localitatile amplasate pe valea raurilor Nadas si Crisul Repede si face legatura, prin
statia de frontiera Episcopia Bihor, cu reteaua feroviara din Ungaria.

Dupa aducerea liniei la parametri tehnici si operationali corespunzatori si in conditii de
siguranta, se preconizeaza cresterea capacitatii de circulatie intre capitalele celor doua tari
vecine Romaénia si Ungaria.

De asemenea, prin lucrarile de modernizare (electrificare i reabilitare) a acestei linii se are in
vedere preluarea partiala a traficului international, ce se va derula dinspre / spre Vestul Europei
spre / dinspre Estul Europei si realizarea conexiunii cu tronsoanele coridorului IV Pan
European de pe teritoriul Romaniei.

Ministerul Transporturilor, prin CNCF ,CFR” SA, propune electrificarea si reabilitarea
tronsonului de cale sus-mentionat prin atragerea de fonduri europene nerambursabile, prin
accesarea unei finantari in cadrul POIM, Axa Prioritara AP2 Dezvoltarea unui sistem de
transport multimodal, de calitate, durabil si eficient, Obiectivul Specific OS 2.7 Cresterea
sustenabilitatii si calitatii transportului feroviar.

Obiectivul principal al lucrarilor este de electrificare si modernizare a liniilor cale ferata

existente, pentru a permite viteze maxime 80 km/h (pentru trenurile de marfa) si 120 km/h

(pentru trenurile de calatori), in conformitate cu previziunile cererii de trafic de calatori si de

marfa national si international.

Caracteristicile actuale ale tronsonului Cluj Napoca Napoca - Oradea - Episcopia Bihor sunt:

o lungime traseu 157,9 km (masurati din ax st. Cluj Napoca si ax st. Episcopia Bihor). in
cadrul Proiectului va fi inclus si intervalul Episcopia Bihor - Frontiera cu Ungaria, in lungime
de circa 5,580 km;

o linie dubla 86,9 km;

o linie simpla 71,0 Km;

o traverseaza un relief situat in zona de deal si munte, traseul liniei c.f. fiind foarte sinuos,
avand curbe cu raze mici, cu valori cuprinse intre 260m $i 400 m;

o 22 puncte de sectionare (10 statii cf si 12 halte de miscare).

Scopul revizuirii Studiului de Fezabilitate este de a evalua caracteristicile tehnice si

operationale ale liniei de cale ferata existente si de a propune investitile necesare, de a analiza
mediul socio-economic, institutional si juridic si de a prezenta scenarii de dezvoltare.

Urmare acestei realizari se vor imbunatati conditiile de circulatie feroviara, va creste viteza de
circulatie, atat pentru trenurile de calatori cat si pentru cele de marfa, asigurandu-se totodata
o0 siguranta sporita in transportul feroviar i protejarea mediului.
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1.2 Cadrul strategic de referinta
1.2.1 Politici de transport la nivelul UE

Strategia de Dezvoltare Durabila a Uniunii Europene

Acest document a fost adoptat de catre Consiliul Europei in 2006 iar scopul lui este de "a
identifica si dezvolta actiunile care permit UE sa obtina o imbunatatire continua a calitatii vietii,
atat pentru generatiile prezente, cat si pentru cele viitoare, prin crearea de comunitati durabile
capabile sa-si administreze si sa-si foloseasca eficient resursele, precum si sa valorifice
potentialul inovator social si ecologic al economiei, asigurarea prosperitatii, a protectiei
mediului si coeziunii sociale.”

Obiectivele principale ale Strategiei de Dezvoltare Durabila a Uniunii Europene sunt:

o Protectia mediului

o Echitate si coeziune sociala

o Prosperitate economica

o Respectarea angajamentelor internationale

Relevante pentru proiectul de electrificare si reabilitare a liniei de cale feratd Cluj Napoca-
Oradea-Episcopia Bihor sunt toate cele patru obiective.

Cartea alba 2011 — Traseul catre o zona unica a Transportului European

Recunoaste ca sistemul de transport este vital pentru integrarea regiunilor si oraselor europene

in economia globala, comunitatea europeana fiind nevoité sa identifice cele mai eficiente si

inovatoare solutii pentru acest lucru. Acest document a fost realizat de catre Comisia de

Transport a Comisiei Europene.

Prin adoptarea acestui document Comisia propune:

o Reducerea cu 60% a emisiilor de GES dar si sprijinirea dezvoltarii sectorului transportului
si a mobilitatii persoanelor si marfurilor.

o Dezvoltarea unei retele principale eficiente pentru transportul si calatoriile intre orase, pe
baza dezvoltarii de noduri intermodale.

o Pastrarea pozitiei actuale in domeniul transportului pe distante lungi si a transportului
international de marfuri

o Navetism si transport urban eficient si sustenabil

De asemenea, documentul mai propune si o serie de directii de actiune in domeniul
transportului si a mobilitatii, tinte concrete care trebuie atinse si o listd de initiative concrete
care sa duca la indeplinirea obiectivelor acestei Carte Albe.

Strategia de Dezvoltare Europa 2020

Documentul solicita reforme structurale prin masuri de stimulare a dezvoltarii, necesare pentru
a face economia Europei corespunzatoare pentru viitor. UE a stabilit cinci obiective ambitioase
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pentru tarile partenere — cu privire la forta de munca, inovatie, educatie, incluziunea sociala
si climat/capacitate de lucru, care sa fie realizate pana in 2020.

In special, Politica de coeziune 2014-2020 si Programul Operational Infrastructura Mare pentru
Romania solicita dezvoltarea Infrastructurii de transport, pentru a garanta o accesibilitate
imbunatatita a regiunilor mai putin dezvoltate din Romania si conectivitatea cu piata
internationala, cu siguranta traficului si timpul de calatorie imbunatatite.

Proiectul de electriciare si reabilitare a coridorului feroviar Cluj Napoca-Oradea-Episcopia
Bihorului este inclus ca o prioritate in Programul Operational Infrastructura Mare in Romania
(2015) si in Master Planul General de Transport. Master Planul General de Transport (MPGT),
versiunea aprobata din iulie 2015, reprezinta un plan complet pentru investitii in transport, fiind
in conformitate cu cerintele legale pentru evaluarea impactului asupra mediului.

Proiectul este in conformitate cu Obiectivul Tematic 7 al Fondurilor Structurale si de Coeziune
Europene si Cadrul Strategic Comun: "Promovarea transportului durabil si eliminarea
blocajului in cadrul infrastructurilor retelelor majore” si raspunde prioritatii de investitii:
"Sustinand o singura Zona de Transport European multimodal investind in reteaua TEN-T".

Indeosebi, proiectul raspunde urmatoarelor conditionalitati ex-ante:

o Intensificarea desfasurarii traficului, imbunatatind calitatea infrastructurii si utilizarii eficiente:
Randamentul sectorului de transport este legat de trei masuri principale: accesul pe piata,
calitatea si durabilitatea infrastructurii si utilizarea eficienta a infrastructurii transportului.
Desi sprijinul Politicii de Coeziune este axat pe imbunatatirea calitatii infrastructurii,
utilizarea eficienta a infrastructurii transportului deja existenta ar trebui sa fie luata in
considerare in mod sistematic atunci cand se iau decizii cu privire la viitoarele investitii in
sectorul de transport. Scopul este acela de a imbunatati accesibilitatea, mobilitatea si
siguranta, precum si de a fi in conformitate cu cererea.

o Necesitatea unei prioritizari clare: compatibilitatea cu planurile de transport national si
conformitatea cu TEN-T: stabilirea prioritatilor trebuie sa fie mai selectiva si sa reflecte un
consens intre principalele parti interesate din regiune/Statele Membre, precum si sa urmeze
logica interventiilor Politicii de Coeziune anterioare. Investitile dintr-un cadru strategic:
maximizarea efectului retelei de investitii in transport impune ca investitii individuale sa fie
efectuate in deplina conformitate cu planurile de transport cuprinzatoare. Investitiile prin
FEDR si Fondul de Coeziune in infrastructura transportului ar trebuie sa fie in conformitate
cu Liniile Directoare TEN-T, care definesc prioritatile infrastructurii transportului UE. Aceste
planuri cuprinzatoare trebuie sa se bazeze pe o evaluare riguroasa a cererii de transport
(atat pentru pasageri, cat si pentru marfuri), trebuie sa identifice legaturile care lipsesc si
blocajele in trafic si sa stabileasca un sistem realist si matur pentru proiectele avute in
vedere pentru a fi sprijinite de FEDR si Fondul de Coeziune.
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Regulamentul EU 1316/2013

Documentul defineste
coridoarele TEN-T prioritare, la
nivelul Uniunii Europene.
Figura 1-1. Coridoare TEN-T

H prioritare

.i)
o~
Lt

Ll von

Sursa: http://ec.europa.eu/transport
linfrastructure/tentec/tentec-
portal/site/en/maps.html

1.2.2 Cadrul strategic national - MPGT

Master Planul General de Transport al Romaniei (MPGT) prezinta prioritatile de dezvoltare a
sistemului de transport din Roméania pentru toate modurile.

In perioada 2012-2015, Ministerul Transporturilor a coordonat elaborarea de catre AECOM a
unui Master Plan National de Transport pentru Romania, plan strategic care este in acest
moment finalizat.

Sectorul Feroviar (4/6) @ i forgeas Master Planul se concretizeaza
intr-o lista de proiecte prioritizate
Misiune pe moduri de transport si

i Emar sl orizonturi de timp. Este intentia
Ministerului Transporturilor si,

implicit a Guvernului Romaniei,

ca Master Planul sa fie legiferat

pentru a asigura implementarea

proiectelor conform rezultatelor

prioritizarii.

Etape Strategice Flguré 1-2. Proiecte de

- infrastructura feroviara

incluse in MPGT

Sursa: MT

Obiectiv
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Prioritizarea proiectelor a avut in vedere urmatoarea succesiune de etape:
Definirea obiectivelor strategice

Identificarea problemelor existente la nivelul sistemului de transport

Definirea unor obiective operationale care se adreseaza problemelor identificate

Definirea interventiilor

Testarea interventiilor cu ajutorul Modelului National de Transport si Analiza Cost-Beneficiu

Prioritizarea proiectelor, utilizand o analiza multi-criteriala

o Recomandarea strategiei optime de dezvoltare a transporturilor in Romania.

In final, Master Planul recomanda investitile de dezvoltare a retelei si serviciilor de transport

din Romania, tinand cont de:

o Prioritizarea proiectelor pe fiecare mod de transport (rutier, feroviar, naval, multimodal si
aerian)

o Restrictiile bugetare existente

o Apartenenta la reteaua TEN-T (Core si Comprehensive) ce dicteaza eligibilitatea la

obtinerea de fonduri UE.

Prioritatea de investitii “Electrificarea si modernizarea liniei de cale ferata Cluj Napoca -
Oradea — Episcopia Bihor” este confirmata si de MPGT, care se refera la mobilitatea
imbunatatita pentru populatie si bunuri in cadrul retelei de TEN-T, prin aducerea infrastructurii
feroviare la parametrii tehnici adecvati, ceea ce va facilita reducerea timpului de calatorie,
riscurile de accidente si care sa implementeze proiecte economice si de mediu durabile. Costul
estimativ este de 477,4 milioane de Euro, iar perioada de implementare a fost estimata la
intervalul 2016-2020.

Tabel 1-1. Proiecte prioritare de electrificare si modernizare cai ferate, conform MGPT

0O 0 0 0O 0 O

Sectorul Feroviar (6/7)  Lista proiecte modernizare i ferate In plus, Programul

— a—— — Operational Infrastructura
m Mare (POIM) are scopul de a
Proiecte de electrificare 5i modernizare cdi ferate promova 0 CreSte re

5 ) Bucuresti - Giurgiu Fr. 198.24 $6.00 2016-2018 / 2021-2025 economlca durablla, precum

| 2 cluNapoca-Ep. Bihor 477.40 156.00 we200 | g ytilizarea in siguranta si
3 Dirmdnesti - Vicsani 57.00 30.00 2021-2025 ef|C|enta a resu rselor

4 Timisoara - Stamora Moravita 106.40 56.00 2021-2025 natu ral e . Acesta Se

5 Craiova - Calafat 182.40 106.00 2016-2019 ad reseaza provo Carl|0 r de

6 Constanta - Mangalia 100.60 43.00 2021-2025 deZVOIta re |dentlflcate !a

nivel national in ceea ce priveste infrastructura transportului, transportul urban, cu efecte
minime asupra mediului, mediul, energia si prevenirea riscului. Programul va investi in principal
in eliminarea blocajelor in transport si in dezvoltarea durabila, eficienta si modurile de transport

ecologice in tara.
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(Comprehensive).
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Ingenieria
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Napoca-Oradea este inclus in reteaua TEN-T Secundara

Conform Master Planului General de Transport,
electrificarea si modernizarea coridorului feroviar
Cluj Napoca-Oradea-Episcopia Bihor va tine cont de
urmatoarele obiective strategice:

o Eficienta economica: sectorul de transport
trebuie sa contribuie la economia nationala, iar
beneficiile economice pe care le genereaza trebuie
sa depaseasca costurile acestuia;

o Durabilitate: sistemul de transport trebuie sa fie
eficient si sa lase o mostenire pentru generatiile
viitoare;

o Siguranta: sistemul de transport trebuie sa fie
sigur;

o Dezvoltarea Economica: sistemul de transport
trebuie sa faciliteze dezvoltarea economiei nationale.

Figura 1-3. Reteaua TEN-T in Romania (feroviar)
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1.2.3 Programul Operational Infrastructura Mare POIM 2014-2020

Proiectul de electrificare si reabilitare a sectiunii de cale ferata Cluj Napoca -Oradea-Episcopia
Bihorului este propus pentru finantare in cadrul POIM 2014-2020, Axa Prioritara 2
Imbunatatirea mobilitatii prin dezvoltarea retelei TEN-T, Obiectivul Specific OS 2.7 Cresterea
sustenabilitatii si calitatii transportului feroviar.

Tabel 1-2. Portofoliul de proiecte feroviare POIM 2014-2020, O.S. 2.7

0S 2.7. Cresterea sustenabilitdtii si calitagii transportului feroviar
Proiecte majore

Elecrificare linie fearta Cluj-Napoca - SRR A ;

Tnm IV 7/Trm OI 2021 T IV

. Episcopia Bihor (TENT Comprehensive) il Eem 1 EORE 2021 Trina IV
D

Proiecte non-majore (proiecte de cale ferata cu viteza sporita, orar cadentat si servicri'feroviare)

100. | Bucuresti - Giurgiu (TENT CORE)
101. | Bucuresti - Brasov (TENT CORE)
102. | Timigoara - Arad (TENT CORE)
103. | Bucuresti - Buzdu (TENT CORE)
104. | Bucuresti - Craiova (TENT CORE)
105. | Pascani - lasi (TENT CORE)

POIM 2014-2020 a fost elaborat pentru a raspunde nevoilor de dezvoltare ale Romaniei

identificate in Acordul de Parteneriat 2014-2020 si in acord cu CSC si Documentul de Pozitie

al serviciilor Comisiei Europene. Strategia POIM este orientata spre obiectivele Strategiei

Europa 2020, in corelare cu PNR si RST, concentrdndu-se asupra cresterii durabile prin

promovarea unei economii bazate pe consum redus de carbon prin masuri de eficienta

energetica si promovare a energiei verzi, precum si prin promovarea unor moduri de transport
prietenoase cu mediul si o utilizare mai eficienta a resurselor.

Prioritafile de finantare stabilite prin POIM contribuie la realizarea obiectivului general al

Acordului de Parteneriat prin abordarea directa a doua dintre cele cinci provocari de dezvoltare

identificate la nivel national: Infrastructura si Resursele.

Avand in vedere gradul ridicat de corelare si complementaritate, precum si experienta

perioadei 2007-2013, promovarea investifiilor in domeniul infrastructurii si resurselor vor fi

finantate in cadrul unui singur program avand ca obiectiv global:

o Dezvoltarea infrastructurii de transport, mediu, energie si prevenirea riscurilor la standarde
europene, in vederea crearii premiselor unei cresteri economice sustenabile, in conditii de
siguranta si utilizare eficienta a resurselor naturale.

POIM adreseaza nevoile de dezvoltare din patru sectoare: infrastructura de transport, protectia

mediului, managementul riscurilor si adaptarea la schimbarile climatice, energie si eficienta

energetica, contribuind la Strategia Uniunii pentru o crestere inteligenta, durabila si favorabila

incluziunii, prin finantarea a 4 din cele 11 obiective tematice din Regulamentul nr. 1303/2013:

o OT4, prin sustinerea productiei de energie din surse regenerabile, masurilor de eficienta
energetica, introducerea tehnologiilor de tip smart

o OTS5, prin finanfarea masurilor de prevenire si protectie impotriva riscurilor naturale, menite
sa atenueze si sd combata efectele schimbarilor climatice, si consolidarea capacitatii de
interventie in domeniu
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o OTB6, prin promovarea investitiilor in sistemele de apa si apa uzata, managementul integrat
al deseurilor, protectia biodiversitatii si monitorizarea calitatii aerului

o OT7, prin sprijinirea investitiilor in infrastructura pentru toate modurile de transport, precum
si transportul de energie

Nevoile de dezvoltare adresate prin POIM vizeaza urmatoarele caracteristici ale domeniilor
finantate:
o Infrastructura de transport deficitara, conectivitate redusa si servicii necompetitive

Calitatea si serviciile oferite de infrastructura de transport in Roménia continua sa ramana sub
nivelul necesar, din cauza insuficientei finantari, cu efecte negative asupra accesibilitatii
regiunilor Roméaniei la piete internationale si nivelului intern de competitivitate.

in contextul noii politici europene in domeniul transporturilor, ce prevede realizarea unei retele
europene integrate orientatd spre dezvoltarea unei retele centrale, cu termen de finalizare
2030, si a unei retele globale ce va sustine reteaua centrala, cu termen de finalizare 2050,
Romania va trebui sad continue investitile in infrastructura de transport, orientate spre
dezvoltarea coridoarelor multimodale transnationale care traverseaza Romania, Rin-Dunare si
Orient/Est-Mediteranean, si corelat cu prioritatile nationale specifice.

Romania dispune de MPGT cu orizont 2030, care furnizeaza elementele necesare prioritizarii
nevoilor de dezvoltare din sector. in cadrul MPGT a fost elaborat Modelul National de Transport
ca instrument de analiza a optiunilor de investitie si politicilor de interventie, prin modelarea
transportului intern si international, atat pentru pasageri, cat si pentru marfuri, ludnd in
considerare problemele actuale ale sistemului de transport si prognozele privind variatiile
cererii de transport si conditiile de operare a retelelor pentru 2020.

Pe baza unei analize multicriteriale, MPGT propune o lista de proiecte prioritare pentru
dezvoltarea sistemului de transport pana in 2030 pentru toate modurile de transport. MPGT
raspunde cerintelor privind conditionalitafile ex-ante aplicabile sectorului transport in cadrul
oT7.

Tipuri de actiuni specifice OS 2.7, relevante pentru proiectul de electrificare si modernizare a

liniei de cale ferata Cluj Napoca - Oradea - Episcopia Bihor sunt, conform POIM:

o Investitii integrate orientate spre imbunatatirea rapida a calitatii serviciilor pe magistralele
prioritare, cuprinzand: (i) achizitia de material rulant modern, eficient (inclusiv pentru
interventii de deszapezire) si cu capacitati de interoperabilitate (ERTMS); (ii) imbunatatirea
mersului de tren (frecventa mai mare, mers cadentat) (iii) modernizarea garilor, prioritar pe
TEN-T central (corelat cu MPGT), (iv) eliminarea restrictiilor de viteza cu cost redus (e.g.
inlocuirea schimbatoarelor, etc.), alte masuri care asigura imbunatatire a serviciilor;

o Investitii orientate spre eficientizarea sectorului feroviar (electrificarea liniilor, eficienta
energetica etc.), conform prioritizarii din MPGT, respectiv TEN-T central si secundar

o Reabilitare / modernizarea infrastructurii de transport feroviar, fiind prioritizate proiectele
fazate, precum si cele prioritizate conform MPGT, cu accent pe dezvoltarea retelei TEN-T

o Sprijin pentru beneficiari pentru pregatirea portofoliului de proiecte pentru 2014-2020 si
post-2020.

Actiunile de reabilitarea/dezvoltare a caii ferate vor avea un caracter integrat, care vor contine,
pe langd constructia/modernizarea tronsonului vizat, elementele necesare ce impun
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asigurarea unui serviciu de calitate si in parametrii adecvati de siguranta (ERTMS, masuri de
siguranta, infrastructura verde prevazuta prin acordul de mediu — adaptate dupa caz si tipul de
infrastructura).

Conform POIM, actiunile propuse vor contribui intr-un mod concertat la cresterea atractivitatii
transportului feroviar pentru utilizatori prin: servicii optimizate (infrastructura reabilitata care
asigura obtinerea de economii de timp coroboratd cu un management imbunatatit al
operatiunilor pe calea ferata) si conditii de célatorie de calitate (prin servicii competitive si
comerciale, mers de tren cu frecventa atractiva, servicii deservite de material rulant modern
precum si gari modernizate).

Grupul tinta principal este populatia, operatorii de transport, agentii economici, iar beneficiarul
principal este administratorul infrastructurii de transport feroviar de interes national, respectiv
CNCF CFR S.A.

1.3 Studii anterioare relevante

Studiile conexe, anterioare si in curs de desfasurare, pentru sectiunile feroviare care vor fi

reabilitate / modernizate, sunt urmatoarele;

o "Studiu de Fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale ferata Frontiera - Curtici - Arad -
Deva - Simeria, parte componenta a Coridorului IV Pan European, pentru circulatia
trenurilor cu o vitezd maxima de 160 km/h", ce a fost finalizat de Consultantul ISPCF in
anul 2001. Studiul prezinta o singura solutie tehnica referitoare in principal la modernizarea
traseului existent cu putine modificari ale acestuia;

o "Revizuirea studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale ferata de la Frontiera
cu Ungaria la Simeria", a fost elaborata de catre Consultantul ITALFERR in 2004. Solutia
ISPCF a fost revizuita astfel incéat sa fie in conformitate cu noile cerinte in vigoare si au fost
studiate alte alternative de traseu;

o Noua revizuire a "Studiului de fezabilitate pentru reabilitarea liniei de cale ferata Frontiera -
Curtici - Arad - Deva - Simeria, parte componenta a Coridorului IV Pan European, pentru
circulatia trenurilor cu o viteza maxima de 160km/h", elaborat de catre ITALFERR, a fost
realizata de catre Consultantul Poyry Infra GmbH in 2009 pentru a respecta cerintele
Memorandumului Guvernului Romaniei nr. 20/12827 G.B., din 09.10.2008 si anume de a
obtine, in urma reabilitarii liniei de cale feratda Simeria-Curtici, o crestere a vitezei de
circulatie de 160 km/h, pe cea mai mare parte din traseu (91,99%);

o Masura ISPA 2001/RO/16/P/PA/008.02 "Elaborare proiect tehnic pentru infrastructura
feroviarad de acces la noul pod peste Dunare, la Calafat - Vidin";

o Reabilitarea liniei de cale ferata Bucuresti - Campina;

o Masura ISPA 2003/R0O/16/P/PT/007 "Reabilitarea liniei de cale ferata Bucuresti - Bragov,
tronson Campina - Predeal";

o Reabilitarea liniei de cale feratd Bucuresti-Constanta, tronsoanele Bucuresti Nord -
Baneasa si Fetesti - Constanta, finantate din imprumut JBIC;

o Masura ISPA 2004/RO/16/P/PA/003 Asistenta tehnicd pentru Pregatirea proiectelor
finantate din Fonduri de Coeziune - Revizuire Studiu de Fezabilitate tronson cf Craiova- -
Calafat;

16
. Asocierea E )
%aca%ﬂg ACCIONA Ingenieria SA - BAICONS Impex SRL é-
STCCI 36-R1



COMPANIA NATIONALA
DE CAI FERATE
CNCF ,CFR” SA

UNIUNEA EUROPEANA Instrum;mn:;'é.l'?clumln STUDIU DE TRAFIC

REACTUALIZAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU ,ELECTRIFICAREA §1 REABILITAREA LINIE| DE CALE FERATA CLUJ NAPOCA — ORADEA - EPISCOPIA
BIHOR”

o Studiul de fezabilitate pentru ,Reabilitarea liniei de cale ferata Bucuresti - Videle - Giurgiu,
componenta a coridorului IX Pan European pentru circulatia trenurilor cu viteze maxime de
160 km/h”, elaborat in anul 2003 de catre ISPCF.

De asemenea, Beneficiarul a pus la dispozitia Proiectantului Studiul de Fezabilitate pentru

electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Cluj Napoca-Oradea-Episcopia Bihor, realizat

de ISPCF si finalizat in anul 2012. Conform informatiilor incluse in acest studiu?, in anul 2001

cererea de transport pasageri era intre 2,6 si 3,1 milioane pasageri pe an, in scadere cu

aproximativ 50% fata de anul de referinta 1992. Similar, cantitatea de marfuri transportate era

intre 3,1 si 8,3 milioane tone brute pe an, la nivelul aceluiasi an 2001.

Tabel 1-3. Evolutia traficului de pasageri in perioada 1992-2001 (milioane calatori pe
an)

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Cluj Napoca - Huedin 4,532 4,513 4,398 4,052 4,176 3,747 3,462 2,490 3,024 3,079
Huedin - Ciucea Hm. 4,509 4,506 4,366 4,048 4,175 3,694 3,358 2,431 2,952 3,003
Ciucea Hm. - Oradea Est 4,518 4,462 4,135 3,875 3,850 3,393 3,133 2,406 2,887 2,979
Oradea Est - Oradea 5,104 4,740 4,583 4,299 4,626 3,770 3,532 2,509 2,935 2,985
Oradea - Episcopia Bihor 3,920 3,762 3,506 3,301 3,322 3,044 2,852 2,372 2,590 2,612

Sursa: Studiul de Fezabilitate pentru electrificarea si reabilitarea liniei de cale feratd Cluj Napoca-Oradea-
Episcopia Bihor, ISPCF, 2002
Tabel 1-4. Evolutia traficului de marfuri in perioada 1992-2001 (milioane tone brute pe

an)

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Cluj Napoca - Huedin 5,866 4,674 4,573 4,856 4,372 3,548 3,001 2,219 4,145 3,599
Huedin - Ciucea Hm. 4,487 3,510 3,564 3,679 3,481 2,957 2,518 1,744 3,556 3,161
Ciucea Hm. - Oradea Est 4,450 3,440 3,349 3,636 3,720 3,511 2,947 1,876 3,660 3,368
Oradea Est - Oradea 9,662 8,093 7,544 7,834 8,557 8,865 8,302 6,763 7,634 8,268
Oradea - Episcopia Bihor 5,554 4,271 4,107 4,544 4,852 6,344 6,519 5,144 5,900 6,849

Sursa: Studiul de Fezabilitate pentru electrificarea si reabilitarea liniei de cale feratad Cluj Napoca-Oradea-
Episcopia Bihor, ISPCF, 2002

1 Pentru a péstra o bazd de comparatie, prognozele de trafic din cadrul prezentului studiu vor pdstra aceeasi sectorizare/
lotizare a sectiunii
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Conform SF din 2002, in ipoteza medie de crestere, traficul de calatori era de asteptat sa
creasca de aproximativ 3 ori la nivelul anului de prognoza 2030, ajungand la aproximativ 12
milioane calatori pe an. Pentru transportul de marfa, se anticipa o crestere mai importanta, de
la 2,3 milioane tone nete la nivelul anului de baza 2003 la cca. 12 milioane tone nete la nivelul
anului 2030.

Tabel 1-5. Prognoza traficului pe orizontul de perspectiva 2003-2030

Scenariu
Pesimist Mediu Optimist
AR Calatori - | Marfa - | Calatori-| Marfa - | Calatori - Marfa -
mil. cdl. |mil. t. nete| mil. cdl. |mil. t. nete| mil. cal. |mil. t. nete

2003 3.204 2.229 3.276 2.281 3.348 2.334
2004 3.314 2.309 3.416 2.384 3.520 2.460
2005 3.427 2.392 3.562 2.491 3.701 2.593
2006 3.544 2.478 3.714 2.603 3.890 2.733
2007 3.666 2.968 3.873 3.220 4.090 3.481
2008 3.805 3.086 4.057 3.381 4,323 3.690
2009 3.950 3.210 4.250 3.550 4.570 3.911
2010 4.100 3.738 4.451 4,228 4,830 4.746
2011 4,287 3.918 4.705 4,482 5.160 5.087
2012 4.482 4.106 4,973 4.751 5.513 5.454
2013 4.686 4.303 5.257 5.036 5.890 5.846
2014 4.893 4.502 5.546 5.328 6.280 6.253
2015 5.109 4.711 5.852 5.637 6.695 6.688
2016 5.334 4.930 6.174 5.964 7.138 7.154
2017 5.557 5.147 6.497 6.292 7.585 7.626
2018 5.789 5.373 6.837 6.638 8.061 8.129
2019 6.031 5.610 7.194 7.003 8.566 8.666
2020 6.260 5.834 7.535 7.353 9.055 9.186
2021 6.498 6.068 7.893 7.721 9.571 9.737
2022 6.745 6.310 8.268 8.107 10.116 10.321
2023 7.001 6.563 8.661 8.512 10.693 10.941
2024 7.267 6.825 9.073 8.937 11.303 11.597
2025 7.544 7.098 9.503 9.384 11.947 12.293
2026 7.830 7.382 9.955 9.854 12.628 13.031
2027 8.128 7.677 10.428 10.346 13.347 13.812
2028 8.437 7.985 10.923 10.864 14.108 14.641
2029 8.757 8.304 11.442 11.407 14.912 15.520
2030 9.090 8.636 11.985 11.977 15.762 16.451

Sursa: Studiul de Fezabilitate pentru electrificarea si reabilitarea liniei de cale ferata Cluj Napoca-Oradea-
Episcopia Bihor, ISPCF, 2002
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2. Analiza situatiei existente

Analiza MPGT a relevat starea critica a infrastructurii feroviare (ex. peste doua treimi din retea
are durata de viata expirata, iar ritmul curent al reparatiilor capitale — respectiv 10-20 km/an ar
presupune intre 400 si 800 de ani pentru aducerea retelei la parametri normali de functionare).
In 2012, 65% din liniile de rulare, 80% din macazuri, 66% din terasamente si 49% din poduri
aveau durata de viata expirata, necesitand reparatii capitale, restrictiile de viteza generate de
aceasta situatie ducand la intarzieri de 3,18 mil. min. Aceste elemente au dus la declinul abrupt
al preferintei pasagerilor pentru transportul feroviar, cu impact asupra scaderii continue a cotei
de piata de cca. 25% in 1996 la 4,9% in 2012.

Incepand cu anul 1990 numarul de pasageri km a scazut cu pana la 90% si cantitatea de tone
km cu pana la 70%, desi pozitia transportului feroviar de marfa s-a stabilizat. Viteza medie
pentru trenurile de pasageri a scazut pana la 45km/h in 2012 de la 60 km/h cat era in 1990, iar
viteza medie pentru trenurile de marfa abia atinge valoarea de 23km/h.

In perioada 2005 - 2016, in Romania numarul anual de pasageri care au utilizat transportul
feroviar a scazut de la 92 mil la 64 mil. in ultimii trei ani (2014-2016) numarul de pasageri
pentru calea ferata a fost relativ constant, in jurul valorii de 66 milioane. in acelasi interval,
numarul de pasageri kilometri a scazut de la 8.000 mil la 5.000 mil.

Intre timp, cantitatea de marfa transportata a scazut de la 69 mil la 53 mil, iar indicatorul tone-
kilometri a scazut de la 16.600 mil la 14.000 mil. Transportul feroviar de marfuri a prezentat o
usoara revenire in 2010 si 2011, dar de atunci a revenit pe trendul descendent.

La ansamblul pietei de transport, ponderea transportului feroviar de pasageri a scazut de la
10% in 2005 la 5% in 2014. In anul 2016 ponderea transportului feroviar de marfuri a scazut
de la 21,2% la 18,7%, conform datelor furnizate de INS2.

2 Roménia in cifre 2017, http.//www.insse.ro/cms/ro/tags/romania-cifre
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Tabel 2-1. Tendinte generale in traficul feroviar in Romania, 2005 — 2016

Total pasageri
transport feroviar

Total marfa
transport feroviar

Pondere moduri
transport feroviar (%)
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Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor furnizate de INS
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2.2 Descrierea proiectului

Sectiunea de cale feratd Cluj Napoca - Oradea, pe lungimea de 153,0km, a fost construita,
intre anii 1866 si 1870, de catre ,Societatea Cailor Ferate Ungare de Est’, ce apartinea unui
grup financiar privat multinational (Austria, Germania, Suedia, etc.). Lucrarile de executie ale
acestui tronson cf au inceput din Statia Oradea, care era legata feroviar, inca din anul 1858,
la reteaua feroviara a Ungariei, prin Statia Episcopia Bihor. Acest tronson feroviar Cluj Napoca
- Oradea a fost deschis traficului de marfuri si calatori in data de 20 Septembrie 1870.

intre anii 1973 si 1978 s-au executat lucrari de dublare la liniei, pornind din Statiile CF Cluyj
Napoca si Oradea Est. In cadrul lucrarilor de dublare, in zona Stana, a fost construit un tunel
nou (Fir ), amplasat intre vechiul traseu si varianta ce a fost construita in 1947 (Fir Il). Dupa
finalizarea dublarii de pe intervalele Cluj Napoca - Poieni (circa 66 km) si Oradea Est - Butan
H.m. (circa 38 km), lucrarile au fost sistate din lipsa de fonduri.

In prezent, linia cf Cluj Napoca - Oradea Y e
- Episcopia Bihor - Frontiera Ungaria, in WA
lungime totala de 165,2 km, a ramas in [¥ -] " :
cale simpla pe o lungime de circa 71 ' '\ = - \
km. -._ j .'“Hh__;;:. . ) 0
Linia 300, pe tronsonul Cluj Napoca - .,_,» P | don™ s o
Oradea - Episcopia Bihor, deserveste, | / N, PR, e

i S )

din punct de vedere al traficului feroviar,
zona de Vest a Podisului Transilvaniei, | : T
respectiv localititile amplasate pe | /__)_\ % T o o
valea raurilor Nadas si Crisul Repede, ||/ . l\ \‘w-'f-ﬂ_f"f'-_ﬁ;;—/ _
in special localitatile Cluj Napoca, - e e
Aghires, Huedin, Alesd si Oradea si asigura legatura, prin statia de frontiera Episcopia Bihor,
cu reteaua feroviara din Ungaria.

Administrativ, linia de cale feratd Cluj Napoca - Oradea - Episcopia Bihor, este situata pe raza
Sucursalei Regionale CF Clu;.

Tronsoanele / intervalele pe care, in prezent, linia cf este dubla, sunt urmatoarele:

o Cluj Napoca - Poieni: 64,8 km;

o Alesd - Telechiu: 6,7 km;

o Osorhei - Oradea - Episcopia Bihor: 15,4 km.

Traseul liniei ¢f Cluj Napoca - Oradea - Episcopia Bihor urmeaza cursul vaii raului Nadas, pe
sectorul Cluj Napoca - Aghires, iar apoi se desfasoara in lungul vaii raului Crisul Repede, avand
o orientare de la Est la Vest.

Traseul liniei cf este foarte sinuos, intalnindu-se numeroase curbe cu raze mici cu valori de
400 m. Raza minima a curbelor este de 225 m situata pe intervalul de circulatie Oradea - -
Episcopia Bihor.

Panta caracteristica a liniei este de:

o 9 mm/m in sensul Cluj Napoca - Episcopia Bihor,

o 10 mm/m in sensul Episcopia Bihor - Cluj Napoca.

Rezistenta caracteristica maxima a liniei este de:
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o 13 N/kN in sensul Cluj Napoca - Episcopia Bihor;

o 10 N/kN in sensul Episcopia Bihor - Cluj Napoca .

Pe linia cf Cluj Napoca - Oradea - Episcopia Bihor sunt amplasate 22 de puncte de sectionare

(10 statii cf si 12 halte de migcare) si 21 halte comerciale (puncte de oprire in linie curenta).

Linia cf Cluj Napoca - Oradea - Episcopia Bihor este neelectrificatd pe toata lungimea, cu

exceptia intervalului Cluj Napoca - H.m. Baciu Triaj (4,8 km), iar statiile de cale ferata dispun,

din punct de vedere al macazelor, de urmatoarele instalatii:

o Instalatii CED - in statia Cluj Napoca, Baciu Triaj (cap X), Mera, Aghires, Stana, Huedin,
Bréisor, Lacu Crisului, Alesd, Tileagd, Osorhei, Oradea Est, Oradea, Episcopia Bihor.

o Instalatii CEM - in statiile Baciu Triaj (cap Y), Garbau, Poieni, Ciucea.

o Instalatii SBW - in statia Telechiu.

Lungimea utila a liniilor de primire - expediere din punctele de sectionare este cuprinsa intre

km 600 si 750 m.

Circulatia trenurilor de calatori si marfa se desfasoara la interval de bloc automat de linie pe

tronsoanele Cluj Napoca - H.m. Baciu Triaj, Aghires - Braisoru, Poieni - Oradea - Episcopia

Bihor. Pe restul intervalelor circulatia se desfagoara la interval de statie de baza de cale libera

Tabel 2-2. Caracteristici tehnici ale liniei de cale ferata Cluj Napoca-Oradea-Episcopia

Bihor

- Felul instalatiilor in
Ne. | Denumire puncte: de | D5t km intre Felul liniei punctele de sectionare Vma_x Vrnaxﬁcirculatie
ort. sectionare axele stat. circulatie la laintors
km) ) ubla | DiSEMA | oo [Distanta | oo | cem | sBw s {fh) | R
(km) (km)
1 Cluj Napoca CED
2 Baciu Triaj Hm. 4.8 CEM 80 80
3 Mera Hm. 7.2 CED
4 Géarbau Hm. 8.2 CEM 85 85
5 AGHIRES 1.7 Da 64.7 CED
6 Stana Hm. 10.9 CED 65 65
7 HUEDIN 10.6 CED 60 60
8 Braigoru Hm. 8.8 CED 100 100
9 POIENI 6.5 CEM 80 80
10 CIUCEA HM. 7.1 CEM 70 70
1" Piatra Craiului Hm. 10.8 CED 55 i5
12 Bulz Hm. 4 CED
13 BRATCA 5.9 Da 63.1 CED
14 SUNCUIUS HM. 6.3 CED 70 70
16 Vadu Crigului Hm. 6.8 CED
16 ALESD 12.2 CED 120 120
17 Telechiu Hm. 6.8 Da 6.8 SBwW 100
18 Tileagd 4.4 CED
- Da 18 100
19 QOgorhei Hm. 13.6 CED 80
20 Oradea Est 5.8 CED
21 ORADEA 3.7 Da 156.2 CED 70 70
22 |EPISCOPIA BIHOR 5.7 CED 80 80
Total 157.8 86.7 711 17 4 1
Sursa: Analiza Proiectantului
) 22
H Asocierea
#aCCI?gﬂg ACCIONA Ingenieria SA - BAICONS Impex SRL

STCCI 36-R1



UNIUNEA EUROPEANA

Instrumente Structurale
2014-2020

COMPANIA NATIONALA
DE CAI FERATE
CNCF ,,CFR” SA

STUDIU DE TRAFIC

REACTUALIZAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU ,,ELECTRIFICAREA §i REABILITAREA LINIEI DE CALE FERATA CLUJ NAPOCA — ORADEA - EPISCOPIA

BIHOR"

Studiul de Fezabilitate va fi elaborat avand in vedere trei scenarii tehnice, conform tabelului urmator.

Tabel 2-3. Scenarii considerate in cadrul Studiului de Fezabilitate

Nr. Caracteristici ale Scenariul 1 de ; ; ; ;
Crt. Luanes i inval referinta (Minimal) Scenariu 2 Mediu Scenariu 3 Maximal
Infrastructura si f(_)onﬁguratle EIenIa, Linie simpla si dubla L|n!e simp I g dubla
T inalizarea proiectelor : - 2 g (existenta), cu raze
1 | suprastructura ciii, sistem anauiate ssu T curs da (existentd), cu rectificari imbunatatite pentru viteza
linii ange) izolate de curbe. n: P
implementare. sporita.
2 | Gabaritul de incarcare C Cc C
3 | Sarcina pe osie 225t 225t 225t
" Bloc linie automat integrat | Bloc linie automat integrat
;nutfc?n;?arﬁ:g(é:ljnleuﬁle si introducerea, in 5 statii | si
4 | Semnalizare existente si cf - instalatii de introducerea in 5 statii -
. .. | centralizare, numaratoare | instalatii de centralizare
cenlializatea,unor Siail. de osii. (cu respectarea STI).
Electrificare 25 KV 25 KV 25 KV
6 :;";i?]mea RES WAl Existenta. 450-750 m, in statii. 750 m, in toate statiile.
Peroane cu lungimea de ::iroi?nnez de"g:)ebm _le Peroane inalte, de
7 | Caracteristici ale peronului | 250,0m pentru toate 40(? Om (functie d;a trafic) 400,0m lungime, in toate
punctele de oprire. in ahumite statil " | statiile.
. 120km/h -160 km/h pe
8 | Viteza Mixta, Tntre S0km/h - B0KmM-120 ki, pe toata lungimea tronsonului
120km/h tronsoane. de linie
Lucrari civile in statji
(cladirea de calatori, Lucrari de constructii i ; - :
; ST : Lucrarile de la scenariul Lucrarile de la scenariul
cope_rt ne, peroane, disticieinirejnere. dg baza, completate de mediu, completate de
9 pasaiel paparele Lucran de igienizare si interventii la structuri interventii la structuri
pietonale, rampe, gard de cosmetizarea ﬁ;ﬂi caz), eficientizare c(;il::?: n;i; rc;onstruc;u noi),
protectie) constructiilor existente, ' '
amenajare sediu DEF.
Alte lucrari civile Lueran de-construcii Lucréarile de la scenariul Lucrarile de la
aferente
necesare in lungul substatiilor de tractiune. | de baza. scenariul mediu,
10 | traseului(substatii Lucrari de igienizare si Analiza si interventii completate de
de tractiune, cosmet|z§re o dupa necesitate la interventii la structuri
constructiilor
magazii etc.) existente. constructiile existente. (dupa caz constructii noi).

Sursa: Caietul de Sarcini
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2.3 Conectare centre intermodale

Conform POIM, transportul intermodal nu este foarte dezvoltat in Roméania cu exceptia
transportului de containere din portul Constanta, in special din cauza dificultatii de a identifica
amplasamente adecvate si moderniza terminalele de transport intermodal de marfuri.
Infrastructura terminalelor intermodale existente este invechita, sistemele sunt depasite si nu
sunt adaptate la evolutia cererii.

Numarul limitat si capacitatea terminalelor actuale de marfa restrange posibilitatea de a atrage
noi piete care sa permita transportului feroviar s concureze mai eficient cu transportul rutier,
mai ales pentru fluxurile intermodale. Acest lucru a dus la evolutia defavorabila a transportului
de marfuri in containere in Roménia, in comparatie cu tendintele mondiale.

Luand in considerare potentialul de crestere al transportului containerizat (cu 70% péna in
2020), MPGT identificd necesitatea de dezvolta trei terminale trimodale, localizate strategic:
Galati, Giurgiu si Drobeta. Acestora li se adauga modernizarea altor terminale intermodale
localizate in interiorul tarii.
Avand in vedere ca terminalele intermodale sunt operate mai eficient de catre sectorul privat
(oferind conditii de operare, personal, costuri si tehnologie si echipamente de manipulare
moderne), MPGT recomanda ca terminalele intermodale sa fie operate pe baze comerciale
care ofera operatorilor si clientilor flexibilitate in functie de nevoi.
POIM identifica drept nevoi de dezvoltare identificarea si dezvoltarea unei retele de terminale
intermodale moderne si competitive menite sa stimuleze transportul intermodal. Strategia de
implementare se va concentra pe cresterea atractivitatii transportului intermodal pentru
atragerea unui volum crescut de marfuri manipulat in terminale intermodale (inclusiv in porturi)
prin dezvoltarea capacitatii terminalelor intermodale si a porturilor, complementar investitiilor
promovate prin CEF si Fondul de Coeziune
In Romania, in prezent din 26 de terminale intermodale doar 9 dintre acestea mai sunt active,
respectiv: Bucurestii Noi, Bucuresti Sud, Cluj Napoca Napoca Est, Bistrita Nord, Turda, Zalau
Nord, Brasov Triaj, Suceava si Bacau.

— - MPGT propune realizarea sau

Legend -
P modernizarea a 15  terminale
a Pt intermodale feroviare in Romania, din
- e care relevante pentru coridorul studiat
8 e " sunt Cluj Napoca si Oradea.
ﬂﬂ o
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3. Cererea de transport

3.1 Modelul National de Transport MPGT

Cu scopul estimarii cererii de transport prezente si viitoare pentru coridorul feroviar analizat au

fost analizate rezultatele Modelului National de Transport (MNT), dezvoltat ca si componenta

majora a Master Planului General de Transport al Romaniei (o scurtd descriere a MNT a fost

inclusa Tn Anexa 1).

MPGT a inclus testarea cu ajutorul Modelului National de Transport pentru interventia

Reabilitare la viteza de proiectare a liniei Cluj Napoca — Oradea si elecrificare (Test DSO7A).

Proiectul a inclus un program de modernizare a liniei 300 intre Cluj Napoca si Oradea cu

urmatoarele componente:

o Reabilitarea la viteza de proiectare a liniei 300 Cluj Napoca— Oradea.

o Regim superior de intretinere, care sa stopeze alte degradari ulterioare (ceea ce constituie
o ipoteza de baza pentru toate testele efectuate in cadrul Scenariului Do Something)

/,Z/w\ T v Tewsosa | olmbunatatirea sistemelor de
= [ s N\ TN ;_2;":,'1‘.:’?;';.;}! semnalizare si comunicatii pentru
! ( . imbunatatirea sigurantei si eficientei.

oModernizarea facilitatilor oferite in
statii: Oradea, Alesd, Huedin si Cluj
Napoca.

oGrafic de mers cadentat pentru
serviciile InterRegio, operat prin
material rulant nou. Intervalele de
succesiune propuse sunt: Clyj
Napoca — Oradea (1 tren pe ora).

£
|

Conform MPGT, principalele probleme atinse de aceasta interventie sunt:
o Starea tehnica precara a liniei, urmare a subfinantarii lucrarilor de intretinere si reparatii.
o Viteze reduse de circulatie a trenurilor de pasageri si marfa intre Cluj Napoca si Oradea.

o Intarzieri in graficul de mers din cauza infrastructurii aflate intr-o stare de degradare,
vitezele tehnice inferioare vitezelor de proiectare pentru sectiunea Vadu Crisului — Oradea.

o Cota de piata scazuta a caii ferate pe conexiunea Cluj Napoca — Oradea; exista un potential
important de crestere a traficului de pasageri pe acest coridor.

o Material rulant si facilitati oferite in statiile CF aflate intr-o stare precara, ceea ce reprezinta
o deficienta la nivelul intregii retele feroviare nationale.

o Grafic de mers ineficient, ceea ce conduce la o productivitate scdzuta a personalului si a
materialului rulant. Timpi mari de intoarcere si tipare de oprire neregulate, ceea ce

reprezinta o problema generalizata la nivel national.
@}cciona )
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o Fiabilitate scazuta si sisteme de semnalizare ineficiente, ceea ce reprezinta o problema
generalizata la nivel national.

o Capacitate limitata si sisteme de semnalizare redundante; sectiunile cu linie simpla intre
Cluj Napoca si Oradea limiteaza capacitatea retelei.

Potrivit rezultatelor testarii cu MNT:

o Traficul de pasageri pentru coridorul Oradea — Cluj Napoca creste, urmare a implementarii
proiectului, cu aproximativ 60% la nivelul anului de perspectiva 2030, fata de scenariul Fara
Proiect, pasagerii din zonele Arad/Timisoara catre Cluj Napoca fiind deviati in parte pe
coridorul modernizat, fata de ruta via Deva.

o Traficul de marfuri intre Cluj Napoca si Oradea este prognozat sa creasca cu aproximativ
50% la nivelul anului 2030, fata de scenariul Fara Proiect, ceea ce reprezinta in parte cerere
deviaté de pe liniille 200 si 413. Numarul de tone marfa transportate prin Orastie scade cu
10%, 1n timp ce traficul pe linia 413 scade cu 5%.

T LSS

Figura 3-1. Modificari ale cererii de transport urmare a implementarii proiectului:
pasageri plansa stanga) si marfuri (plansa dreapta)

Sursa: MPGT
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3.2 Cererea de transport in anul de baza 2015

Tabelul urmator prezintd cererea de transport (pasageri pe zi, respectiv tone marfa
transportate pe zi) pentru coridorul analizat Cluj Napoca-Oradea. Au fost extrase valorile
urmatorilor indicatori din Modelul de Transport

o vrm numar zilnic de calatori servicii Regio, fara autoturism disponibil (Rail Regio pass
volume AllDay CNA)

o vrrc numar zilnic de calatori servicii Regio, cu autoturism disponibil (Rail Regio pass
volume AllDay CA)

o vrin numar zilnic de calatori servicii Inter Regio, fara autoturism disponibil (Rail I-Regio
pass volume AllDay CNA)

o vric numar zilnic de calatori servicii Inter Regio, cu autoturism disponibil (Rail I-Regio
pass volume AllDay CA)

o vren numar zilnic de calatori servicii Inter City, fara autoturism disponibil (Rail I-City
pass volume AllDay CNA)

o vrcc numar zilnic de calatori servicii Inter City, cu autoturism disponibil (Rail I-City pass
volume AllDay CA)

o vfrin volum de marfuri transportate (necontainerizate) (Rail Freight NC Vol)

o virlc volum de marfuri transportate (containerizate) (Rail Freight C Vol)

: 27
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Tabel 3-1. Cererea de transport la nivelul anului de baza 2011 (pasageri si marfuri)
2 2 > =
g ¢ E |E § g g | g ¢ 2
= 3 ° o = - - E o
k] ] > > ] [} < < -] = >
> > s w . - @ @ > o s =
; 3 : 2 z : 2 2 3 E
& e g & ] 3 g @ 2
ﬁ < i o o -4 < g ] ] © @ 2
o 2 o< | B2 | & =2 > = b4 £ = 4 =
§S [ §S | 26 | £5 [ 35 | 83 | 3 | g Pl f &, 2
cEF | CE|2F| 2B |28 (28| 25| 8 i A I
S |32 |38 |35 |32 |35 |32 |35 3 3 58 3
r < @x < r < x < T < X < o o 4 [+4 < =
Station_fr Station_to Dol_’ﬁ;ne Length |Codet wm wTC win wic wen wee win wic virin virle wee virin
ORADEA ORADEA EST Dso7 3615 |DS07-610693-610711 1,793] 825 725 471 I.’EI 126) 2,674 1,423 1,878 146 4,0086] 2,023
ORADEA EST ORADEA EST TRIAJ H Dso7 0.881 |DS07-610711-610717 1,764 B26| 725 471 155 126 2,675] 1,423} 1,878
ORADEA EST TRIAJOSORHEI DS07 5.675 |DS07-810717-810716 1,711 787 723 470] 155 126 2,580 1,978
OSORHEI SACADAT HM DS07 5.803 [DS07-810716-610710 1,711 787 723 470| 155 126 2,589 1,978
SACADAT HM SABOLCIU HC Dso7 2.220 [DS07-810710-610707 1,682 774 722 469 155 126 2,559 1,970
SABOLCIU HC TILEAGD DS07 5.501  |DS07-610707-61070€ 1,728 705 726 472 155‘ 126 2,600 1,973
TILEAGD TELECHIU HM Dso7 4.650 |DS07-610708-610715 1,728, 705 726 472 155 12_5* 2,609 1,873
TELECHIU HM TETCHEA HC Ds07 3.611 |DS07-610715-610718 1,626} 748 726 472 155) 126 2,507 1,873
TETCHEA HC ALESD Dso07 2.820 |DS07-610718-610721 1,740| 800 753 493 160 130] 2,858 1,875
ALESD ALESD HC DsS07 2.780 }DS07-610721-610723 1,758 809 789 519 160 130] 2,718] 1.875]
ALESD HC BUTAN HM Dso7 4.562 |DS07-6810723-610726 1,724 763] m 501 158 128 2,653 1,853
BUTAN HM VADU CRISULUI Dso7 5.043 |DS07-610726-610734 1.767] 813 m 501 158 128} 2,606 1,442) 3.154]
|VADU CRISULUI VADU CRISULUIHC Dso7 1.683 | DS07-610734-610743 1,767] 813] 771 501 158 128 2,608 1,442 3,154
VADU CRISULUI HC|PESTERA HC Dso7 0.930 |DS07-610743-610747 1,767| 813 m 501 158] 128 2,606] 1,442 3,154
PESTERA HC SUNCUIUS DS07 3.942 |DS07-610747-610754 1,767| 813 77 501 158] 128 2,696 1,442] 3,154
SUNCUIUS BALNACA HC DS07 3.578 |DS07-610754-610768 1,565| 719 7 501 157 128 2,483 1,347| 3,154
BALNACA HC BRATCA DS07 2.799 |DS07-610768-610778 1,565] 719 m 501 157] 128 2,483 1,347 3,154
BRATCA STINA DE VALE HC Dso7 1.876 | DS07-610778-610781 1.721 781 B808| 524 158 128 2,686} 1,443} 3,154
STINA DE VALE HC|BULZ Dsor7 2.703 |DS07-610781-610773 1.721 791 8086} 524 158] 128 2,686 1,443 3,154
BULZ PIATRA CRAIULUI DS07 3.601 |DS07-610773-810758 1,780 818] 806 524) 163 132, 2,749 1,473 3,154
PIATRA CRAIULUI |LACU CRISULUI H DS07 4.000 |DS07-810758-610751 1,780 818 806 524 163 132, 2,749 1,473 3,154
LACU CRISULUIH [NEGRENIH DsS07 3.417 |DS07-810751-610755 1,780 818 B06| 524 1680, 129} 2,746 1,471 3,154
NEGRENI H CIUCEA DS07 4.363 |DS07-610755-610756 1,780] 818| 806} 524 160 121 2,746 1,471 3,154
CIUCEA V. DRAGANULUI Ds07 4.101  |DS07-610756-610777 1,780)] 818] 806 524 161 131 2,747 1,472] 3,154
V. DRAGANULUI Dso07 1.736 |DS07-610777-610786 1,763} 810 800 519 164; 1,459 3,144/
POIENI DS07 1.205 |DS07-610786-610763 1,763 810] 800 519 160, 1,459 3,144
POIENI BOLOGA HC Ds07 2.887 |DS07-610793-610805 !,7?8' 812] 800 51 160, 1,462] 3,144
BOLOGA HC BRAISORU DSO7 3.948 | DS07-610805-610814 1,768 812| 800 518 160, 1,462] 3,144
BRAISORU Ds07 7.412 |DS07-610814-610818 1,860] 855 819 532 161 1,517 3.554]
HUEDIN DSo7 1.430 |DS07-610818-610824 1,860] 855 819 532 161 1,517 3,552]
HUEDIN JEBUC H Dso7 5563 |DS07-610824-610822 2,037 037 854 555| 172 1,630} 3,552
JEBUC H STANA HM DS07 3.000 |DS07-610822-610819 2,023 830] 853 554 171 1,622 3,552
STANA HM GALASENIH Dso07 4.036 |DS07-610819-610815 2,063 044 853 554 171 1,63 3,652
GALASENI H AGHIRES HC Ds07 6.050 |DS07-610815-610821 2,060 047 853 554 171 1,640} 3,552
AGHIRES HC AGHIRES DS07 2215 |DS07-610821-610827 2,025] 931 853 554) 171 1,624 3,543 271 4,674 15
AGHIRES DOROLTU HC Ds07 2.08¢ |DS07-610827-610831 1§3_6] 890 201 585 171 1,614 3,543 271
DOROLTU HC MACAU HC DsS07 2.359 |DS07-610831-610841 1,036] 890 801 585| m 1,614 3,543 271
MACAU HC GARBAU HM DS07 3.604 |DS07-610841-610851 1,0ﬁ 890 201 585| 171 271
GARBAU HM NADASEL HC DsS07 5.816 |DS07-610851-610856 2,752 1,265 201 585 172 271
NADASEL HC MERA Dso7 1.926 |DS07-610856-610860 2,752 1,265 201 585 172 271
MERA RADAIA H Dso7 1.700 |DS07-610860-610872 2,752 1,265 201 585 172 271
[ﬁADAIA H SUCEAG H D807 1.824 |DS07-610872-610874 2,750 1,264 801 585 171 27
SUCEAG H. BACIU TRIAJ DSO7 3.814 |DS07-610874-610872 2,823 1,208] 2921 588 174 2n
BACIU TRIAJ CLUJ NAPOCA Ds07 4.921 | DS07-610878-610880 2,823 1,268 821 598 174 2n
CLUJ NAPOCA CLUJANA H Dso7 2.010 |DS07-610880-610882 4,486 2,084 2,362 1,536 227 2n
CLUJANA H CLUJNAPOCA EST Dso7 4.878 |DS07-610882-610886 4,486 2,084 2,362 1,536] 227 2n
CLUJ NAPOCA EST|DEZMIR HC DS07 3.091 | DS07-610886-610883 3,606 1,8@‘ 2,362 1,536] 227] 371
DEZMIR HC APAHIDA DS07 2.134 |DS07-610883-610878 3,608 1,658] 2,362 1,536 227 371
APAHIDA Dso7 0.714 |DS07-610878-610876 6,067 2,787] 2,431 1,582] 235 371

Sursa: MPGT, rezultatele MNT
Valorile au fost cumulate la nivelul celor mai importante statii (22) si ulterior au fost obtinute
valorile cererii la nivelul anului de baza 2015.
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Tabel 3-2. Cererea de transport la nivelul anului de baza 2011 (agregat)
Nr. F 1 2 Distanta ... . |Pasageri/an|Pasageri/an Tone Tone ; Tone
o Statie plecare Statie sosire (km) Tip linie (CNA) (CA) ma(:él)an ma(gin;an Pasageri /an emrfhlan
1 |Cluj Napoca Baciu Triaj Hm. 4.8 dubld 1,430,079 743,155 1,322,176 99,076 2,173,234 1,421,252
2 |[Baciu Triaj Hm. Mera Hm. 7.2 dubla 1,395,867 725,705 1,321,673 99,076 2,121,572 1,420,749
3 |Mera Hm. Garbau Hm. 8.2 dubla 1,395,867 725,705 1,321,673 99,076 2,121,572 1,420,749
4 |Garbdu Hm. Aghires 7.7 dubla 1,395,867 725,705 1,321,673 99,076 2,121,572 1,420,749
5 |Aghires Stana Hm 10.9 dubla 1,126,104 598,505 1,296,568 99,076 1,724,609 1,395,644
6 |Stana Hm. Huedin 10.6 dubla 1,123,486 597,289 1,296,568 99,076 1,720,775 1,395,644
7 |Huedin Braigoru Hm. 8.8 dubld 1,036,696 553,838 1,296,568 99,076 1,590,534 1,395,644
8 |Braigsoru Hm. Poieni 6.5 dubla 995,945 533,533 1,147,693 99,076 1,529,478 1,246,769
9 |Poieni Ciucea Hm. 71 simpla 995,945 533,533 1,147,693 99,076 1,529,478 1,246,769
10 |Ciucea Hm. Piatra Craiului Hm. 10.8 simpla 1,002,123 536,810 1,151,171 55,548 1,538,932 1,206,719
11 |Piatra Craiului Hm. Bulz Hm. 4.0 simpla 1,003,342 537,770 1,151,171 55,648 1,541,112 1,206,719
12 |Bulz Hm. Bratca 5.9 simpla 980,264 526,588 1,151,171 55,548 1,506,852 1,206,719
13 |Bratca Suncuiug Hm. 6.3 simpla 910,107 491,818 1,151,171 55,548 1,401,925 1,206,719
14 |Suncuius Hm. Vadu Crigului Hm. 6.8 simpla 983,991 526,187 1,151,171 55,548 1,510,178 1,206,719
15 |Vadu Crigului Hm. Alesd 12.2 simpla 983,991 526,188 1,151,171 55,548 1,510,179 1,206,719
16 |Alesd Telechiu Hm. 6.8 dubla 970,141 519,360 721,047 55,548 1,489,500 776,595
17 |Telechiu Hm. Tileagd 4.4 simpla 952,371 508,508 720,273 55,548 1,460,879 775,821
18 |Tileagd Ogorhei Hm. 13.6 simpla 944,885 504,817 721,956 55,548 1,449,703 777,504
18 |Ogorhei Hm. Oradea Est 5.8 dubld 976,364 519,432 685,349 55,548 1,485,797 740,897
20 |Oradea Est Oradea 3.7 dubla 975,911 519,224 685,349 53,200 1,495,135 738,549
21 |Oradea Episcopia Bihor 5.7 dubld 683,138 363,457 753,883 58,620 1,046,594 812,403

Sursa: Analiza Consultantului pe baza rezultatelor MNT
Tabel 3-3. Cererea de transport la nivelul anului de baza 2015: numar pasageri pe an
(milioane)

:: Statie plecare Statie sosire D'(s':'::;ﬁ Tip linie 2015
1 [Cluj Napoca Baciu Triaj Hm. 4.8 dubld 2.293
2 |Baciu Triaj Hm. Mera Hm. 2 dubld 2.239
3 [Mera Hm. Garbau Hm. 8.2 dubla 2.239
4 |Garbdu Hm. Aghires 7.7 dubla 2.239
5 |Aghires Stana Hm. 10.9 dubld 1.859
6 |Stana Hm. Huedin 10.6 dubla 1.856
7 |Huedin Braigoru Hm. 8.8 dubla 1.710
8 |Braigoru Hm. Poieni 6.5 dubla 1.649
9 |Poieni Ciucea Hm. 7 simpla 1.649
10 |Ciucea Hm. Piatra Craiului Hm. 10.8 simpla 1.657
11 |Piatra Craiului Hm. Bulz Hm. 4.0 simpla 1.660
12 |Bulz Hm. Bratca 5.9 simpla 1.629
13 [Bratca Suncuiug Hm. 6.3 simpla 1.520
14 |Suncuius Hm. Vadu Crigului Hm. 6.8 simpla 1.633
15 |Vadu Crigului Hm. Alesd 12.2 simpla 1.639
16 |Alesd Telechiu Hm. 6.8 dubla 1.623
17 |Telechiu Hm. Tileagd 4.4 simpla 1.587
18 |Tileagd Ogorhei Hm. 13.6 simpla 1.576
19 |Ogorhei Hm. Oradea Est 5.8 dubld 1.632
20 |Oradea Est Oradea 3.7 dubla 1.631
21 |Oradea Episcopia Bihor 5.7 dubla 1.142
1 |Cluj Napoca Huedin 49.4 2.078
2 |Huedin Ciucea Hm. 22.4 1.673
3 |Ciucea Hm. Oradea Est 76.6 1.615
4 |Oradea Est Oradea 3.7 1.631
5 [Oradea Episcopia Bihor 5.7 1.142

Sursa: Analiza Consultantului pe baza rezultatelor MNT
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Tabel 3-4. Cererea de transport la nivelul anului de baza 2015: tone transportate pe an

(milioane)
Nr. . . . Distantd I
Iy Statie plecare Statie sosire fom) Tip linie 2015
1 |Cluj Napoca Baciu Triaj Hm. 4.8 dubla 1.782
2 |Baciu Triaj Hm. Mera Hm. 7.2 dubla 1.632
3 [Mera Hm. Garbau Hm. 8.2 dubla 1.632
4 |Garbau Hm. Aghires 7.7 dubla 1.632
5 |Aghires Stana Hm. 10.9 dubla 1.573
6 |Stana Hm. Huedin 10.6 dubla 1.573
7 |Huedin Braisoru Hm. 8.8 dubla 1.543
8 |[Braigoru Hm. Poieni 6.5 dubla 1.403
9 [Poieni Ciucea Hm. 7.1 simpla 1.403
10 [Ciucea Hm. Piatra Craiului Hm. 10.8 simpla 1.368
11 |Piatra Craiului Hm. Bulz Hm. 4.0 simpla 1.368
12 |Bulz Hm. Bratca 59 simpla 1.367
13 |Bratca Suncuius Hm. 6.3 simpla 1.350
14 |Suncuius Hm. Vadu Crigului Hm. 6.8 simpla 1.368
15 |Vadu Crigului Hm. Alesd 12.2 simpla 1.373
16 |Alesd Telechiu Hm. 6.8 dubld 0.970
17 |Telechiu Hm. Tileagd 4.4 simpla 0.963
18 |Tileagd Ogorhei Hm. 13.6 simpla 0.964
19 |Osorhei Hm. Oradea Est 5.8 dubla 0.937
20 [Oradea Est Oradea 3.7 dubla 0.935
21 |Oradea Episcopia Bihor 5.7 dubla 0.935
1 |Cluj Napoca Huedin 49.4 1.621
2 [Huedin Ciucea Hm. 22.4 1.458
3 |Ciucea Hm. Oradea Est 76.6 1.204
4 |Oradea Est Oradea 3.7 0.935
5 [Oradea Episcopia Bihor 57 0.935
Sursa: Analiza Consultantului pe baza rezultatelor MNT
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Analizand evolutia traficului in intervalul 1992-2001 si comparand valorile de referinta cu nivelul
traficului din anul de baza 2015, se observa faptul ca traficul de pasageri se situa in anul 2015
la cca. 48% din media anilor 1992-2001, in timp ce traficul de marfuri este doar la 36% din
nivelul acelorasi ani de referinta. Evolutia traficului de pasageri si marfuri pe coridorul Cluj
Napoca-Oradea se suprapune peste curba de evolutie generala a transportului feroviar in
Romania.

Tabel 3-5. Evolutia cererii de transport la nivelul coridorului (pasageri $i marfuri)

Pasageri: Trenduri istorice (mil pasageri pe an)

1992| 1993| 1994] 1995] 1996| 1997| 1998 1999] 2000] 2001 .| 2015
Cluj Napoca - Huedin 4.532| 4.513( 4.398| 4.052| 4.176| 3.747| 3.462| 2.490| 3.024| 3.079 2.078
Huedin - Ciucea Hm. 4,509 4.506| 4.366| 4.048] 4.175| 3.694| 3.358] 2.431] 2.952| 3.003 1.673
Ciucea Hm. - Oradea Est 4.518| 4.462| 4.135| 3.875| 3.850| 3.393| 3.133| 2.406| 2.887| 2.979 1.615
Oradea Est - Oradea 5.104| 4.740| 4.583| 4.299| 4.626| 3.770| 3.532| 2.509| 2.935| 2.985 1631
Oradea - Episcopia Bihor 3.920| 3.762| 3.506| 3.301} 3.322] 3.044| 2.852| 2.372| 2590 2.612 1.142
Total mil pasageri-km pe an | 712.2] 704.6] 668.7] 622.4] 630.8[ 559.1 515.6] 384.6] 462.3] 473.5 276.4

Marfuri: Trenduri istorice {mil tone brute pe an)

1992| 1993| 1994 1995 1996 1997 1998| 1999 2000( 2001 ..| 2015
Cluj Napoca - Huedin 5.866| 4.674| 4.573| 4.856| 4.372| 3.548| 3.001] 2.219| 4.145| 3.599 1.621
Huedin - Ciucea Hm. 4.487| 3.510| 3.564] 3.679| 3.481| 2.957| 2.518| 1.744| 3.556] 3.161 1.458
Ciucea Hm. - Oradea Est 4.450] 3.440| 3.349| 3.636| 3.720| 3.511] 2.947| 1.876| 3.660] 3.368 1.204
Oradea Est - Oradea 9.662| 8.093| 7.544| 7.834| 8.557| 8.865| 8.302| 6.763| 7.634| 8.268 0.935]
Oradea - Episcopia Bihor 5554 4.271] 4.107| 4.544| 4.852| 6.344] 6.519] 5.144| 5.900| 6.849 0.935
Total mil tone-km pe an 798.6] 627.3] 613.6] 655.7] 638.2] 579.4] 498.3| 346.7] 626.6] 576.2 213.8
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4. Prognoza traficului

4.1 Tendinte socio-economice

4.1.1 Evolutia PIB la nivel national

Cererea de transport, la nivel national si regional, este strans legata de evolutia produsului
intern brut (PIB). Cea mai mare crestere economica a fost inregistrata in 2004 (al 5-lea an de
crestere economica neintrerupta). Tot in anul 2004 Romania a inchis toate capitolele de
negociere cu UE semnand apoi, in Aprilie 2005, Tratatul de Aderare in Luxembourg cu data
de aderare setata pe 1 ianuarie 2007. Cresterea din 2005 a fost temperata de restrictiile impuse
de BNR asupra unui factor important in cresterea PIB in ultimii ani, creditul de consum. Trendul
ascendent s-a mentinut inca doi ani dupa includerea Romaniei in Uniunea Europeana. Astfel
ca in anul 2009, contextul economic national si international au afectat in mod negativ trendul
crescator al produsului intern brut. Anul 2009 fiind un an de contractie economica, PIB
inregistrand o diminuare de 7.1% (-) comparativ cu anul anterior, 2008 (+7.3%).

Incepand cu anul 2011 economia Romania a crescut constant; prognoza pentru anul curent
2017 incluzand o crestere in termeni reali de 5,6% fata de anul precedent, conform previziunilor
Comisiei Nationale de Prognoza. Pana in anul 2021 se anticipeaza o crestere economica in

termeni reali de 5,7% pe an.
Figura 4-1. Evolutia PIB la nivel national
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Sursa: Comisia Nationala de Prognoza — Prognoza pe termen mediu 2017-2021 varianta preliminara de toamna
2017, http:/fcnp.ro/ro/prognoze

Cresterea economica a fost semnificativa in ultimii trei ani, aceasta largindu-si treptat baza. in
urma crizei financiare din 2009, economia Romaniei s-a stabilizat cu sprijinul programelor de
asistenta financiara UE-FMI. incepand din 2013, aceasta s-a extins puternic, motoarele
cresterii trecand, treptat, de la exporturile nete la cererea interna.

Consumul privat si-a revenit la nivelul maxim de dup& 2008, pe fondul cresterii veniturilor
disponibile ale gospodariilor, fiind impulsionat de majorarea puternica a salariilor si de inflatia
negativa. Investitile s-au redresat mai incet, insd s-au apropiat de ratele de crestere din
perioada anterioara crizei.
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Pe de altd parte, cererea interna solida incurajeaza importurile, insa deficitul de cont curent s-
a marit doar marginal in anul precedent, intrucat cotele de piata ale exporturilor au continuat
sa creasca, in special in sectorul servicilor. Se asteaptd ca stimulentele fiscale sa
impulsioneze cresterea peste potential a PIB-ului real in perioada 2016-2017. Aceste masuri,
combinate cu accelerarea cresterii salariilor, vor adauga si mai multa presiune asupra cererii
interne, care este deja solida. in acelasi timp, masurile de politica referitoare la partea de oferta
a economiei, cum ar fi investitile in inovare si in infrastructurd sau imbunatatirile aduse
mediului de afaceri si administratiei publice, raman limitate. Principala provocare va fi aceea
de a asigura o crestere economica echilibrata si durabila in viitor.

4.1.2 Evolutii demografice

La 1 ianuarie 2016, populatia rezidentd a Romaniei a fost de 19760,3 mii locuitori, din care
10,1 milioane femei (51,2%). Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale
soldului migratiei externe, au fiacut ca populatia rezidenta a tarii sa se diminueze, in perioada
1 julie 2013 — 1 ianuarie 2016, cu 228,4 mii persoane. Structura pe varste a populatiei rezidente
poartd amprenta specificd unui proces de imbatranire demografica, marcat, in principal, de
sciderea natalititii, care a determinat reducerea absoluta si relativa a populatiei tinere (0-14
ani) si de cresterea ponderii populatiei varstnice (de 60 ani si peste). La 1 ianuarie 2016
comparativ cu 1 iulie 2013, se remarca reducerea ponderii populatiei tinere (de 0-14 ani) de la
15,6% la 15,5% si cresterea ponderii celei varstnice (de 60 ani si peste), de la 23,0% la 24,2%.

Tabel 4-1. Populatia rezidenta, pe sexe, grupe de vérsta si medii, la 1 iulie (persoane)
Sursa: INS, Romaénia in cifre 2017

2013" 2014 2015 2016” _ _ iy 5 '
Total 10088694 19913193 19819697 19760314 I OPUIatia rezidenta adulta‘(15v-59 ani)
Pe sexe la 1 ianuarie 2016 reprezinta 60,3%
Feminin 10232384 10184530 10139160 10110503 ' o - Tl -
s ° 5 persoane fatd de 1 iulie 2013. In
0-14 an 3120572 seace  s07eee soes00z  cadrul populatiei adulte a crescut
15-59 ani 12272901 12159133 12003116 11913806  ponderea grupelor de varsta 15-19
60 ani si peste 4595221 4665591 4742912 4781515 ani. 25-29 ani. 35-39 ani, 45-49 ani $|
S‘rfb?r\ed“ 10772678 10726149 10669579 10635824 O SCéZUt, cea din qupe'e de_ varstd
Rural 9216016 187044 9150118 oiosasn  20-24 ani, 30-34 ani, 40-44 ani, 50-54
D Dot revaut ani si 55-59 ani.
“/La lianuarie La 1 ianuarie 2016, populatia

rezidenta din mediul urban era de 10,6 milioane persoane, reprezentand 53,8% din populatia
tarii.
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4.1.3 Forta de munca

in contextul procesului de tranzitie economica, piata muncii din Roméania a suferit transformari
semnificative sub aspectul volumului si structurii principalilor indicatori de forta de munca.
Acest proces s-a caracterizat prin reducerea populatiei active si a populatiei ocupate si prin
mentinerea la valori relativ constante a ratei somajului. Criza financiara insd, manifestata
incepand, mai ales, din a doua jumatate a anului 2008, a avut efecte asupra structurii fortei de
munca, aducand concomitent cu reducerea populatiei ocupate o accentuare a fenomenului de
somaj.
mitpersoan  Tabel 4-2. Populatia activa,
e a1 s i populatia ocupata si somerii

Populatia activa - to . iy o
) Fepmini'n total iﬁ?f iﬁﬁ 93]9?2 29823 Sursa: INS, Romania in cifre 2017

- Urban 5022 5078 5013 4962 Daca pe parcursul ultimei
——— . ' T I R g e jumatati a anilor '90, populatia
.?ﬁnﬂ;ﬁ?na Sl E;,758 3770 3687 3?543 a!ct_tva %6 meniinuge Y "
Wb 4587 4660 4660 4684 ridicate (de peste 11 milioane
Someri BIM1)- total 653 629 624 530 persoane), noul mileniu a debutat
-~ Feminin 253 245 229 191 cu o scadere importanta a valorii
- Urban 435 409 351 278 indicatorului. Ulterior anului 2004

populatia activa a oscilat in jurul
valorii de 10 milioane. In anul 2016, populatia activd numara 8.979 mii persoane, din care
96,8% apartineau grupei in varsta de munca (15-64 ani).
Pana in anul 2002, majoritatea populatiei ocupate a reprezentat-o cea din mediul rural.
incepand cu anul 2003, cea mai mare parte a populatiei ocupate fisi are domiciliul in mediul
urban (55,4% in anul 2016). Categoria salariatilor predomina in randul populatiei ocupate
(73,4% in anul 2016).

Numarul somerilor - conform definitiei internationale (BIM) - a fost in anul 2016 de 530 mii
persoane, in scadere fatd de anul 2015 (-15,1%). In anul 2016, din numarul total al somerilor,
23,6% erau tineri (15-24 ani).
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4.1.4 Transportul in Romania

Institutul National de Statistica furnizeaza informatii privind statisticile sistemului de transport
la nivel national (a se vedea tabelul urmator).

Tabel 4-3. Indicatori privind transportul national in Romania

Indicator .M. 2001 2002 2003 2004 2011 2012

Transportul feroviar

Locomotive numar 3,448 | 3,318 | 3,260 | 3,188 | 2,059 | 2,061 | 1,982 | 1,986 | 1,907 | 1,845 1,834 | 1,823 | 1,796 | 1,795 | 1,779 | 1,795 | 1,769
Vagoane pentru trenuri de marfa mii vagoane 107 93 87 65 61 59 56 55 47 46 43 43 44 40 35 34 34
Vagoane pentru trenuri de pasager  |numar 6,429 | 6,474 | 6,019 | 5,560 | 5,584 | 5,523 | 5,522 | 5,326 | 5,105 | 5,137 | 4,904 | 4,483 | 4,232 | 4,025 | 4,001 | 3,928 | 3,894
Marfuri transportate mil. tone 7 72 70 71 72 69 68 69 67 51 53 61 56 50 51 55 53
Parcursul mérfurilor mid. tone-km 16 16 15 15 17 16 16 16 15 11 12 15 13 13 12 14 14
Transportul de pasageri mil. pasageri 117 113 96 95 99 92 94 88 78 70 64 61 58 57 65 66 64
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 11,632|10,966| 8,502 | 8,529 | 8,638 | 7,985 | 8,093 | 7,476 | 6,958 | 6,128 | 5,437 | 5,073 | 4,571 | 4,411 ] 4,976 | 5,149 | 4,988
Transportul pe céi navigabile interioare

Nave fara propulsie numéar 1,713 ] 1,695 | 1,682 | 1,681 | 1,661 | 1,184 | 1,207 | 1,199 | 1,221 | 1,232 | 1,208 | 1,097 | 1,131 | 1,152 | 1,137 | 1,134 | 1,145
Nawe pentru transportul pasagerilor  |numar 111 107 107 110 111 57 60 72 75 65 67 127 94 55 62 65 75
Mérfun transportate mil. tone 13 1" 14 13 185 17 29 29 30 25 32 29 28 27 28 30 30
Parcursul marfurilor mid. tone-km 3 3 4 4 4 5 8 8 9 12 14 1" 13 12 12 13 13
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 15 19 18 16 19 24 13 23 21 20 15 18 17 17 14 9 8
Transportul prin conducte petroliere magistrale

Marfuri transportate mil. tone 9 1 w8 w229 7] 6] 6] 667 7
Parcursul mérfurilor mid. tonekm 1 2 2 2 | 2 z [z 2z 21T === %] 1
Transportul maritim

Nave pentru transportul marfurilor  [numér [ 192 [ 163 [ 157 [ 140 [ 120 [ 36 [ 35 | 31 [ 27 [ 24 [ 26 [ 23 [ 20 [ 22 [ 26 | 26 | 23
Marfuri transportate |mil. tone | | 47 | 49 50 | 36 | 38 ENERIERERES 46
Transportul aerian

Aeronawe civle inmatriculate

- pentru transportul pasagerilor numar 28 29 32 3 33 44 57 62 7 B84 89 83 B84 67 68 59 67
- pentru transportul méarfurilor numar - - - - - - - - & - - - - - - -
Marfuri transportate mii tone 8 1z 7 6 5 6 23 22 27 25 26 27 29 32 32 34 40
Transportul de pasagen mil. pasageri 1 1 1 1 1 2 5 8 9 9 10 1 11 1 12 13 16
Transportul rutier

Méarfuri transpertate mil. tone 263 268 267 275 294 307 335 357 365 293 175 184 188 191 191 199 216
Parcursul marfurilor mid. tone-km 14 18 25 30 37 51 57 60 56 34 26 28 30 34 35 39 48
Transportul de pasageri® mil. pasageri 205 200 191 216 216 238 228 231 297 262 245 243 262 274 282 276 303
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 7,700 | 7.073 | 6,987 | 9,455 | 9,438 [11,81111,735]|12,156)|20.194| 17,108 15,812 15,529 16,901 | 17,082 | 18,339 17,471| 18,744

Sursa: Institutul National de Statistica

Conform Institutului  National de
Statistica, calea ferata a fost utilizata
de aproape 17% dintre pasagerii
transportati si de aproximativ 18%
dintre cantitatile de marfuri
transportate (date din 2016).

in termeni de pasageri-km si, respectiv

tone-km, calea ferata are o cota

feroviar mRutier ® Naval ® Aerian Feroviar ®Rutier ® Naval ®Aerian modalé de 19%' respectiv 21%_
Pasageri Pasageri-km Figura 4-2. Cote modale (2016)

Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor
furnizate de INS

Tone Tone-km
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Tabelele si figurile urmatoare ilustreaza distributia pe moduri a transportului de persoane si
marfuri in perioada 2000-2016.
Tabel 4-4. Statistici la nivel national privind transportul de pasageri

Distributia pe moduri de transport a numarului de pasageri (mil. pasageri pe an)

od 000 00 00 00 004 00 006 00 008 009 010 0 0 0 014 5
Feroviar 17 113 96 95 99 92 94 88 78 70 64 61 58 57 65 66 64
Rutier 205 200 191 216 216 238 228 231 297 262 245 243 262 274 282 276 303
Naval
Aerian 1 1 1 1 1 2 5 8 9 9 10 11 11 11 12 13 16
Feroviar 36.2% [ 36.0% | 33.3% | 30.4% | 31.3% | 27.7% | 28.7% | 26.9% | 20.3% | 20.5% | 20.1% | 19.4% | 17.5% ] 16.7% | 18.1% | 18.6% | 16.7%
Rutier 63.5% | 63.7% | 66.3% | 69.2% | 68.4% | 71.7% | 69.7% | 70.6% | 77.3% | 76.8% | 76.8% | 77.1% | 79.2% | 80.1% | 78.6% | 77.7% | 79.1%
Naval 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0%
Aerian 0.3% | 0.3% | 0.3% | 0.3% ] 0.3% | 0.6% | 1.5% | 2.4% | 2.3% | 2.6% | 3.1% | 3.5% | 3.3% | 3.2% | 3.3% | 3.7% | 4.2%

Evolutia distributiei pe moduri de transport a numarului de pasageri transportati (2000-2016)
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Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor furnizate de INS

Distributia pe moduri de transport a parcursului pasagerilor (mil. pasageri-km pe an)

od 000 00 00 00 004 00 006 00 008 009 010 0 0 0 0 0 016
Feroviar 11,632] 10,966| 8,502 | 8,529 | 8,638 | 7,985 | 8,093 | 7,476 | 6,958 | 6,128 | 5,437 | 5,073 | 4,571 | 4,411 | 4,976 | 5,149 | 4,988
Rutier 7,700 | 7,073 | 6,987 | 9,455 | 9,438 | 11,811]| 11,735 12,156 20,194 17,108 15,812 15,529 16,901 17,082| 18,339| 17,471| 18,744
Naval 15 19 18 16 19 24 13 23 21 20 15 18 17 17 14 9 8
Aerian
Feroviar 60.1% | 60.7% | 54.8% | 47.4% | 47.7% | 40.3% | 40.8% | 38.0% | 25.6% | 26.4% | 25.6% | 24.6% | 21.3% | 20.5% | 21.3% | 22.8% | 21.0%
Rutier 39.8% | 39.2% | 45.1% | 52.5% | 52.2% | 59.6% | 59.1% | 61.8% | 74.3% | 73.6% | 74.4% | 75.3% | 78.6% | 79.4% | 78.6% | 77.2% | 79.0%
Naval 0.1% | 01% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.0% | 0.0%
Aerian 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0%

Evolutia distributiei pe moduri de transport a parcursului pasagerilor (2000-2016)
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Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor furnizate de INS
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in intervalul 2010-2016, modul de transport rutier a avut o evolutia crescatoare in ceea ce
priveste transportul de pasageri. Astfel:

o Numarul de pasageri transportati a crescut cu 12,6%, de la 245 milioane in anul 2010 la
276 milioane in anul 2015, cota de piata a transportului rutier crescand, in consecinta, de

la 74,4% la 77,2%,

o In ceea ce priveste parcursul pasagerilor, acesta a crescut cu 10,1%, de la 15,8 milioane
pasageri-km in anul 2010 la 17,4 milioane pasageri-km in anul 2015, cota de piata crescand
de la74,4% la 77,2%.

in ceea ce priveste transportul de marfuri, modul rutier a inregistrat, de asemenea, cresteri

semnificative in intervalul 2010-2015:

o Intermeni de tone transportate, modul rutier a crescut de la 175 milioane tone in anul 2010
la 199 milioane tone in anul 2015

o In termeni de tone-km, modul rutier a crescut de la 26 miliarde tone-km n 2010 la 39
miliarde tone-km in anul 2015.
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Tabel 4-5. Statistici la nivel national privind transportul de marfuri

Distributia pe moduri de transport a cantiti

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

i de marfuri transportate (mil tone pe an)

2007

2008

2009

2010

Feroviar 72 70 71 72 69 69 61 50 51 55 53
Rutier 263 268 267 275 294 307 335 357 365 293 175 184 188 191 191 199 216
Naval 13 11 14 13 15 17 29 29 30 25 32 29 28 27 28 30 30
Aerian 0.008 | 0.007 | 0.007 | 0.006 | 0.005 | 0.006 | 0.023 | 0.022 | 0.027 | 0.025 | 0.026 | 0.027 | 0.029 | 0.032 | 0.032 | 0.034 | 0.040
Ferovar 20.5% | 20.5% ) 19.9% | 19.8% | 18.9% | 17.6% | 15.7% | 15.2% | 14.5% | 13.8% | 20.4% | 22.3% | 20.6% | 18.7% | 18.9% [ 19.4% | 17.7%
Rutier 75.8% | 76.4% | 76.1% | 76.6% | 77.2% | 78.1% | 77.5% | 78.5% | 79.0% | 79.4% [ 67.3% | 67.1% | 69.1% | 71.3% | 70.7% | 70.1% | 72.2%
Naval 3.7% | 3.1% | 4.0% | 3.6% | 3.9% | 4.3% | 6.7% | 6.4% | 6.5% | 6.8% | 12.3% | 10.6% | 10.3% | 10.1% | 10.4% | 10.6% | 10.0%
Aerian 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% [ 0.0%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a cantitatii de marfuri transportate (2000-2016)
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Feroviar ® Rutier = Naval ® Aerian
Distributia pe moduri de transport a parcursului mérfurilor transportate (mid tone-km pe an)
od 000 00 00 00 004 00 006 00 008 009 010 0 0 0 D 0 016
Feroviar 16 16 15 15 17 16 16 16 15 11 12 15 13 13 12 14 14
Rutier 14 18 25 30 37 51 57 60 56 34 26 26 30 34 35 39 48
Naval d 3 4 4 4 5 8 8 9 12 14 11 13 12 12 13 13
Aerian
Feroviar 48.5% | 43.2% | 34.1% | 30.6% | 29.3% | 22.2% | 19.8% | 19.0% | 18.8% | 19.3% | 23.1% | 28.8% | 23.2% | 22.0% | 20.3% | 21.2% | 18.7%
Rutier 42.4% | 48.6% | 56.8% | 61.2% | 63.8% | 70.8% | 70.4% | 71.4% | 70.0% | 59.6% | 50.0% | 50.0% | 53.6% | 57.6% | 59.3% | 59.1% | 64.0%
Naval 9.1% | 8.1% | 9.1% | 8.2% | 6.9% | 6.9% [ 9.9% | 9.5% [ 11.3%] 21.1% | 26.9% | 21.2% | 23.2%] 20.3% | 20.3% [ 19.7% | 17.3%
Aerian 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a parcursului marfurilor (2000-2016)
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40% l I
30% ! i E 3 " :
oo | ! b : £ ‘ i ki 13 i ¢ i j
10% i | i $ | A ; : ; 5
L L { i ! i b i f i i
3 N N | " | | B
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Feroviar ® Rutier ® Naval ® Aerian
Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor furnizate de INS
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4.2 Scenariul de prognoza

Scenariul de crestere (in ipotezele scazut, mediu si inalt) a fost determinat pe baza
urmatoarelor date de intrare:

o Trendurile istorice de evolutie a transportului feroviar din Romania
o Statistica datelor socio-economice furnizate de INS si CNP
o Prognozele de crestere furnizate de MPGT

Utilizdnd aceste date (pentru anii de perspectiva 2020 si 2030) precum si extrapolarea
scenariului de crestere pe intervalul 2030-2050 (prognoza pe 30 de ani de operare, in intervalul
2020-2050) se obtin urmatoarele scenarii de crestere, in scenariile scazut, mediu si inalt.

Tabel 4-6. Coeficientii de crestere a traficului: pasageri si marfuri, scenariile de
crestere scazut, mediu si inalt

Scenariul de crestere: pasageri

2015]  2020]  2025]  2030] 203s] 2040]  2045] 2050
Scenariul scizut 1000] 1148] 1278] 1azs] 1sso 17s0] 1913 2062
Scenariul mediu 1000] 1185] 1354] 1548l 1757 1995  2226] 2447
Scenariul inalt 1.000 1.222] 1.432 1.677| 1.949] 2.265 2.580 2.881

Scenariul de crestere: pasageri

3500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

= Scenariul scdzut =g Scenariul mediu %= Scenariul inalt

Scenariul de crestere: marf3

2015] 2020 2025 2030} 2035] 2040 2045 2050
Scenariul scdzut 1.000 1.116] 1.247 1.393] 1.544 1.711] 1.870 2.015]
Scenariul mediu 1.000) 1.145] 1.313] 1.506 1.709 1.940] 2.165 2.376]
Scenariul inalt 1.000 1.174 1.380] 1624 1.887 2.193] 2.499 2.790]

Scenariul de crestere: marfa

3.000

2.000

1.500

1.000 o=
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

=== Scenariul scazut  ==g=Scenariul mediu o= Scenariul inalt

Sursa: Analiza Consultantului

Scenariul scazut va fi aplicat in cazul determinarii traficului de perspectiva in cazul Scenariului
tehnic 1 (minimal), Scenariul mediu va fi aplicat Scenariului tehnic 2 (mediu), iar scenariul de
crestere inalt va fi aplicat scenariului tehnic 3 (maximal).
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Tabel 4-7. Prognoza traficului (pasageri si marfuri) — Scenariul de crestere scazut, Fara

Proiect vs. Cu Proiect

Pasageri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Pasageri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Marfuri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Marfuri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Total mil.pas.km
Fara Proiect
Cu Proiect

Total mil.tone.km
Fard Proiect
Cu Proiect

Sursa: Analiza Consultantului

S‘acciona

Ingenierfa

milioane pasageri pe an

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
2.078 2.175 2.277 2.365 2.456 2.531 2.609 2.689
1.673 1.765 1.861 1.948 2.039 2.118 2.200 2.285
1.615 1.708 1.806 1.910 1.999 2.082 2.168 2.257
1.631 1.729 1.833 1.944 2.039 2.135 2.228 2.326
1.142 1.2106] 1.283 1.360 1.428 1.494 1.560 1.629
276.4 291.1 306.6 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
milioane pasageri pe an
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
2.078 2.364 2.616 2.893 3.183 3.502 3.799 4.065
1.673 1.914] 2.129 2.369 2.621 2.899 3.163 3.403
1.615 1.859 2.073 2.313 2.566 2.846 3.114 3.360
1.631 1.882 2.105 2.355 2.620 2.914 3.197 3.459
1.142 1.317 1.474 1.648 1.834 2.040 2.238 2.421
276.4 316.5 351.9 391.3 432.6 478.4 521.6 561.0
milioane tone pe an
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.650 1.723 1.787| 1.856 1.913 1.971 2.032
1.458 1.460 1.499 1.527 1.598 1.660] 1.724 1.791
1.204 1.239 1.312 1.392 1.456 1.517 1.579 1.644
0.935 1.013 1.129 1.259 1.321 1.383 1.443 1.507]
0.935 0.952 0.995 1.041 1.093 1.144 1.194] 1.246
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
milioane tone pe an
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.787 1.971 2.177 2.395 2.635 2.859 3.059
1.458 1.574 1.698 1.833 2.028 2.243 2.447 2.633
1.204 1.343 1.500 1.680 1.863 2.067 2.261 2.440
0.935 1.105 1.307 1.545 1.719 1.912 2.098 2.270
0.935 1.030] 1.135 1.252 1.392 1.549 1.699 1.838
213.8 236.3 261.7 290.1 320.8 354.7 386.7 415.9
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
276.4 291.1 306.6 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
276.4 316.5 3519 391.3 432.6 478.4 521.6 561.0
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
213.8 236.3 261.7 290.1 320.8 354.7 386.7 415.9
Asocierea

ACCIONA Ingenieria SA - BAICONS Impex SRL

B °

STCCI 36-R1



COMPANIA NATIONALA
DE CAI FERATE
CNCF ,,.CFR" SA

Instruments Structuisla ' STUDIU DE TRAFIC
2014-2020

UNIUNEA EUROPEANA

REACTUALIZAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU ,,ELECTRIFICAREA $! REABILITAREA LINIEI DE CALE FERATA CLUJ NAPOCA — ORADEA - EPISCOPIA
BIHOR”

Tabel 4-8. Prognoza numar servicii — Scenariul de crestere scazut, Fara Proiect vs. Cu
Proiect

Nr perechi trenuri: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 26 26 27 27 28 28 28 28
Huedin - Ciucea Hm. 20 20 21 21 21 22 22 22
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea Est - Oradea 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea - Episcopia Bihor 18 18 19 19 19 20 20 20
Nr perechi trenuri: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 26 27 28 29 30 31 32 33
Huedin - Ciucea Hm. 20 21 22 23 23 24 25 26
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 22 23 24 25 26 26 27
Oradea Est - Oradea 21 22 23 24 25 26 27 27
Oradea - Episcopia Bihor 18 19 20 20 21 22 23 23
Pax/tren: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 226 233 239 245 250 255 260
Huedin - Ciucea Hm. 229 237 246, 253 261 268, 275 282
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 219 227 235 243 249 256 263
Oradea Est - Oradea 213 221 230 239 247 254 262 269
Oradea - Episcopia Bihor 174 181 188 195 201 208 214 220
Pax/tren: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 238 255 272 289 308 325 340
Huedin - Ciucea Hm. 229 250 268 288 307 328 348 365
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 231 248 266 285 305 324 340
Oradea Est - Oradea 213 234 251 270 290 311 330 348
Oradea - Episcopia Bihor 174 191 205 221 237 254 270 284
. Asocierea = =
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Tabel 4-9. Prognoza traficului (pasageri si marfuri) — Scenariul de crestere mediu, Fara
Proiect vs. Cu Proiect

Pasageri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Pasageri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Marfuri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Marfuri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Total mil.pas.km
Fara Proiect
Cu Proiect

Total mil.tone.km
Fara Proiect
Cu Proiect

Sursa: Analiza Consultantului

3

acciona

Ingenieria

milioane pasageri pe an

2015 2020 2025 2030/ 2035 2040 2045 2050
2.078 2.175 2:277, 2.365 2.456 2.531 2.609 2.689
1.673 1.765 1.861 1.948 2.039 2,118 2.200 2.285
1.615 1.708 1.806 1.910 1.995 2.082 2.168 2.257
1.631 1.729 1.833 1.944 2.039 2.135 2.228 2.326
1.142 1.210 1.283 1.360 1.428 1.494 1.560 1.629
276.4 291.1 306.6 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
milioane pasageri pe an
2015 2020 2025 2030, 2035 2040 2045 2050
2.078 2.436 2.759 3.126 3.517 3.957 4.377 4.761
1.673 1.975 2.252 2.569 2.910 3.296| 3.671 4.020
1.615 1.920 2.197 2.514 2.858 3.248 3.630 3.988
1.631 1.945 2.233 2.564 2.925 3.336 3.740 4,123
1.142 1.361 1.563 1.795 2.047 2.335 2.618 2.886
276.4 326.5 372.2 424.2 480.3 543.8 605.3 662.4
milioane tone pe an
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.650 1.723 1.787 1.856 1.913 1.971 2.032
1.458 1.460 1.499 1.527 1.598 1.660 1.724 1.791
1.204 1.239 1.312 1.392 1.456 1.517 1.579 1.644
0.935 1.013 1.129 1.259 1.321 1.383 1.443 1.507
0.935 0.952 0.995 1.041 1.093 1.144 1.194 1.246
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
milioane tone pe an
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.828 2.064 2.334 2.626 2.955 3.268 3.555
1.458 1.602 1.761 1.936 2.193 2.484 2.767 3.030
1.204 1.378 1.580 1.816 2.064 2.346 2.621 2.880
0.935 1.148 1.409 1.731 1.974 2.252 2.525 2.783
0.935 1.054] 1.189 1.341 1.529 1.744 1.955 2.156
213.8 242.0 274.4 311.8 352.9 399.6 444.7 486.7
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
276.4 291.1 306.6 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
276.4 326.5 372.2 424.2 480.3 543.8 605.3 662.4
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
213.8 242.0 274.4 311.8 352.9 399.6 444.7 486.7
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Tabel 4-10. Prognoza numar servicii — Scenariul de crestere mediu, Fara Proiect vs. Cu
Proiect

Nr perechi trenuri: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
I 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin [ 26 26 27 27 28 28 28 28
Huedin - Ciucea Hm. [ 20 20 21 21 21 22 22 22
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea Est - Oradea 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea - Episcopia Bihor 18 18 19 19 19 20 20 20
Nr perechi trenuri: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 26 27 29 30 31 33 34 35
Huedin - Ciucea Hm. 20 21 22 23 24 25 26 27
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 22 23 25 26 27, 28 29
Oradea Est - Oradea 21 22 23 25 26 27 28 29
Oradea - Episcopia Bihor 18 19 20 21 22 23 24 25
Pax/tren: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 226 233 239 245 250 255 260
Huedin - Ciucea Hm. 229 237 246 253 261 268 275 282
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 219 227 235 243 249 256 263
Oradea Est - Oradea 213 221 230 239 247 254 262 269
Oradea - Episcopia Bihor 174 181 188 195 201 208 214 220
Pax/tren: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 243 263 286 309 333 356 376
Huedin - Ciucea Hm. 229 255 278] 303 329 356 382 406
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 236 257 281 305 332 357 380
OradeaEst - Oradea 213 238 261 285 311 339 365 389
Oradea - Episcopia Bihor 174 195 213 233 254 277 298 318
. Asocierea 4
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Tabel 4-11. Prognoza traficului (pasageri si marfuri) — Scenariul de crestere inalt, Fara
Proiect vs. Cu Proiect

Pasageri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Pasageri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.pax.km

Marfuri: Fara Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Marfuri: Cu Proiect

Cluj Napoca - Huedin
Huedin - Ciucea Hm.
Ciucea Hm. - Oradea Est
Oradea Est - Oradea
Oradea - Episcopia Bihor
Total m.tonne.km

Total mil.pas.km
Fara Proiect
Cu Proiect

Total mil.tone.km
Fara Proiect
Cu Proiect

Sursa: Analiza Consultantului

Gac

ciona

Ingenieria

milioane pasageri pe an

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
2.078 2.175 2:277 2.365 2.456 2.531 2.609 2.689
1.673 1.765 1.861 1.948 2.039 2.118 2.200 2.285
1.615 1.708 1.806 1.910 1.999 2.082 2.168 2.257
1.631 1.729 1.833 1.944 2.039 2.135 2.228 2.326
1.142 1.210 1.283 1.360 1.428 1.494 1.560 1.629

276.4 291.1 306.6 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
milioane pasageri pe an

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
2.078 2.507 2.907 3.370 3.876 4.458 5.026 5.555
1.673 2.035 2.378 2.779 3.222 3.735 4.245 4.729
1.615 1.980 2.324 2.726 31473 3.694 4.215 4.714
1.631 2.007 2.365 2.786 3.255 3.804 4.358 4.894
1.142 1.405 1.655 1.950 2.279 2.663 3.051 3.426

276.4 336.6 393.0 459.0 531.8 616.1 699.8 779.1
milioane tone pe an

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.650 1.723 1.787 1.856 1.913 1.971 2.032

r 1.458 1.460 1.499 1.527 1.598 1.660 1.724 1.791
[7 1.204 1.239 1.312 1.392 1.456 1.517 1.579 1.644
0.935 1.013 1.129 1.259 1.321 1.383 1.443 1.507
0.935 0.952 0.995 1.041 1.093 1.144 1.194 1.246
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
milioane tone pe an

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
1.621 1.869 2.159 2.498 2.873 3.304 3.725 4.117
1.458 1.631 1.825 2.043 2.368 2.746 3.120 3.476
1.204 1.412 1.661 1.958 2.280 2.653 3.028 3.386
0.935 1.190 1.516 1.931 2.257 2.637 3.021 3.393
0.935 1.078 1.243 1.434 1.676 1.958 2.243 2.519

213.8 247.6 287.5 334.5 387.5 448.9 509.8 567.5

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
276.4 291.1 306.6, 321.7 335.8 348.4 361.4 374.8
276.4 336.6] 393.0 459.0 531.8, 616.1 699.8 779.1

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
213.8 218.3 229.0 239.6 250.1 259.5 269.1 279.1
213.8 247.6 287.5 334.5 387.5 448.9 509.8 567.5
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Tabel 4-12. Prognoza numar servicii — Scenariul de crestere inalt, Fara Proiect vs. Cu
Proiect

Nr perechi trenuri: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 26 26 27 27 28 28 28 28
Huedin - Ciucea Hm. 20 20 21 21 21 22 22 22
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea Est - Oradea 21 21 22 22 23 23 23 24
Oradea - Episcopia Bihor 18 18 19 19 19 20 20 20
Nr perechi trenuri: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 26 28 29 31 32 34 35 37
Huedin - Ciucea Hm. 20 21 23 24 25 27 28 29
Ciucea Hm. - Oradea Est 21 23 24 25 27 28 29 31
Oradea Est - Oradea 21 23 24 25 27 28 30 31
Oradea - Episcopia Bihor 18 19 21 22 23 24 25 26
Pax/tren: Fara Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 226 233 239 245 250 255 260
Huedin - Ciucea Hm. 229 237 246 253 261 268 275 282
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 219 227 235 243 249 256 263
Oradea Est - Oradea 213 221 230 239 247 254 262 269
Oradea - Episcopia Bihor 174 181 188 195 201 208 214 220
Pax/tren: Cu Proiect perechi trenuri pe zi
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Cluj Napoca - Huedin 219 247 272 300 328 359 389 415
Huedin - Ciucea Hm. 229 260 288 318 350 386 419 450
Ciucea Hm. - Oradea Est 211 240 267 296 326 360 392 422
Oradea Est - Oradea 213 243 270 301 333 368 402 434
Oradea - Episcopia Bihor 174 199 221 246 272 301 328 354
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5.1 Anexa 1. Descrierea Modelului National de Transport MPGT

Un model de transport constituie o reprezentare computerizata a circulatiei persoanelor,
marfurilor (deplasari) si a vehiculelor in cadrului sistemului de transport. Acesta are rolul de a
crea o imagine a modului in care comportamentul de caldtorie, modelele de célatorie si
solicitarile vor reactiona, in timp, la schimbari de politica, infrastructura sau servicii.

Un beneficiu major al utilizarii unui model de transport este ca acesta asigura faptul ca
propunerile de proiecte sau variantele de proiect sunt avute in vedere in mod consecvent atat
in cadrul studiilor cat si intre acestea.

Structura de bazd a MNT este prezentata in figura de mai jos:
Figura 5-1. Structura de baza a Modelului National de Transport
Interventiile specifice pe

Etapele 1 si 2: Generarea de calatorii Dat le i

ol WAodel e s B care Modelul Na’glona_l d(i,-

Calatorii/Tone din/citre fiecare zona «  Drumuri, cii Transport este capabll sa
navigabile le modeleze includ:

+ Statii, aeroporturi i i

Etapa 3. Sub-modele de alegere +  Capacitati o Impactul schimbarilor

i economice (PIB, venit,

Royale mvodalati grad de motorizare) si

Tabele origine-destinatie e sociale (nivelul si distributia

e igue; pasaerl tane peliecr: * Navali populatiei), variatii ale
mod de transport si scop de cdlatorie o Aoriana o ;
« Intermodals cererii de transport;

o Modificari ale

Etapa 4. Afectare infrastructurii;
Vehicule, pasageri, tone pe fiecare o NOI SerViCii de

segment al retelei

transport public (TP);
o Politici ce includ:
e Tarife diferentiate pentru transport feroviar si cel aerian
e Internalizarea costurilor externe de transport
e Politici legate de modificarea climei (subventii pentru modurile de transport cu emisii
reduse)
o Introducerea taxelor de drumuri;
o Gradul de motorizare si legatura sa cu nivelul de taxare.
Cererile modelate in MNT vor reactiona la modificari de costuri si timp pentru toate aspectele
legate de calatorie. Cele mai intalnite interventii in cadrul Master Planului sunt acelea legate
de imbunatatiri ale infrastructurii, cum ar fi constructia de autostrazi si drumuri expres,
reabilitari de cale ferata, cresterea frecventei serviciilor precum si reabilitarea si modernizarea
terminalelor de marfa in porturi si a centrelor multimodale. Dar modelul este construit sa poata
evalua si interventiile legate de politici, incluzadnd masuri de taxare a utilizatorilor de drum,

cresterea accizelor pe combustibil sau impunerea de costuri suplimentare pentru detinerea in
proprietate a autoturismelor, prin cresterea impozitelor sau a taxelor de inmatriculare. De
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exemplu, taxarea vehiculelor grele va conduce la cresterea costurilor de operare si limitarea
distantelor parcurse de camioane, ceea ce induce transferul catre alte moduri (in special catre
calea feratd) sau la disparitia totald a anumitor calatorii. Structura modelului include toate
aceste mecanisme de reactie la modificarea anumitor parametri de politica de transport.
Cresterea taxelor de inmatriculare sau a impozitelor pe proprietate vor afecta gradul de
motorizare prin intermediul modului specific integrat in cadrul modelului national.

Aria de studiu

MNT include:

o Caélatoriile ce au loc numai pe teritoriul Romaniei, in special transport interurban. MNT nu
examineaza tiparele si cererea referitoare la calatoriile urbane; asadar, colectarea datelor
si dezvoltarea modelului au fost structurate potrivit acestor cerinte;

o Calatoriile internationale avand originea sau destinatia in Romania;

o Calatoriile internationale cu originea si destinatia in afara Romaniei.

O cerintd cheie este intelegerea modelelor interurbane si internationale de calatorie,

recunoscand in acelasi timp faptul ca punctele de congestionare a traficului afecteaza parte

din reteaua strategica. Astfel, studiul avea nevoie de date calitative privind calatoriile
interurbane, considerand datele despre calatoriile urbane locale mai putin importante. Aceste
cerinte s-au aplicat similar pentru transportul de pasageri cét si pentru transportul de marfuri.

Cu toate acestea, este important de subliniat faptul ca exista diferente importante intre ele, in

special in ceea ce priveste alegerea modului de transport.

MNT asigura astfel o reprezentare detaliata a tuturor modurilor de transport din Roméania si a
conectivitatii acestora la coridoarele europene de transport TEN-T. Accentul principal in cadrul
modelului este pus pe deplasérile inter-urbane, astfel, tratamentul calatoriilor urbane incluzand
un nivel simplificat de detaliu.

Sistemul de zonificare

Sistemul de zonificare prezinta un nivel de detaliere spatiala care sa indeplineasca obiectivele
modelului national. Principiile aplicate pentru definirea unui sistem de zonificare au avut ca
scop asigurarea urmatoarelor aspecte:

o Furnizarea detaliilor spatiale corecte, in ceea ce priveste accesul la sistemul feroviar extins;

o Zonele au cuprins cel mult un oras principal, in masura in care acest lucru a fost posibil;

o Zonele din afara oraselor principale au fost limitate ca si delimitare spatiala, astfel incat
generarea unor zone foarte mari ca intindere sa fie evitata, cu exceptia zonelor montane
unde media numarului de locuitor pe zona a fost mentinuta la cel mult 15.000;

o Zonele au respectat granitele naturale;

o Granitele zonale au format o agregare a granitelor administrative, astfel incat sa poata fi
asigurata compatibilitatea cu strategiile existente si cu seturile de date socio-economice
disponibile;

o Accesul la reteaua rutierd reprezentat cat mai corespunzator, din punct de vedere al
punctele de incarcare si drumurile cheie;

o S-atinut cont de folosinta terenurilor cu regim special, precum Portul Constanta; si

o Sistemul de zonificare a avut in vedere propunerile de dezvoltare viitoare.
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Figura urmatoare prezinta sistemul de zonificare intern, modelul fiind populat cu date
referitoare la densitatea populatiei, populatia activa, PIB pe sector si grad de motorizare, toate
acestea fiind folosite in procedurile de prognoza ale modelului.

Figura 5-2. Sistemul intern de zonificare al MNT

Acesta este suplimentat de zonele externe, specificat la nivelul NUTS relevant, potrivit
indicatiilor din sumarul executiv. Gradul de detaliu al zonelor externe este compatibil cu
sistemul de zonificare Trans-Tools, fie prin agregare fie prin dezagregare a zonelor Trans-Tool.
Figura urmatoare prezinta sistemul extern de zonificare al modelului.

Figura 5-3. Sistemul extern de zonificare al MNT
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Segmentarea modelului si retelele de transport din cadrul MNT

Modelul National de Transport analizeaza cererea la urmatorul nivel de segmentare:
o Cererea de transport céalatori (Interna si Internationald) prin:
e Masura in care autoturismele sunt disponibile pentru efectuarea calatoriilor
(disponibilitatea auto) (CA/NCA);
e Scopul célatoriei: Afaceri, Naveta, Personal, si Vacanta/Timp liber, si
e Mod de transport: autoturism, autobuz, tren, avion si feribot acolo unde acesta este
disponibil.
o Cererea de transport marfa prin:
e Tipuri de marfuri (16 tipuri separate de marfuri);
o Containere si marfuri generale; si
* Mod: rutier, feroviar, naval si aerian pentru deplasari internationale

MNT include reprezentari ale urmatoarelor retele de transport persoane si marfuri:

o Reteaua rutiera — autoturisme, curse de autobuz, vehicule de transport marfuri grele si
usoare;

Reteaua feroviara — trenuri de persoane (Regio, InterRegio si InterCity) si trenuri de marfuri;
Reteaua aeriana — servicii de transport aerian de persoane si marfuri;

Reteaua de transport naval — transportul marfurilor; si

Facilitati de transport intermodal.

Reteaua rutierd a MNT, Figura 5.4, include toate autostrazile si drumurile nationale, plus
principalele drumuri judetene, selectate pe criterii de trafic, impreuna cu drumurile locale
necesare pentru conectivitatea retelei. Reteaua feroviara, Figura 5.5, include toate statiile si
sectiunile unde se opereaza servicii de transport calatori. In final, reteaua navala, Figura 5.6
este compuséa din Dunére, canalele navigabile dintre Dunare si Constanta si toate porturile
dunarene din Romania si alte tari pe care aceasta le tranziteaza.

O 0O 0 ©
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Figura 5-4. Reteaua rutiera interna a MNT

Figura 5-5. Reteaua feroviara interna a MNT

Legenda . .
Statii Asd . 3 Y T LT
Rail lines ® P EE, WS . \ ,l"-"': 2 ¥
— | ¢ L ¥ - % pJ (ﬁo-. “ 2% .
I el . . .
/‘-\.““.'h‘".“ 1‘. J—-’- "'z" -- M » g
rd ?t Lo . . s ay
P . ,
".al-r‘ w-\ .:.' ‘- i ~.. "'\‘; ..\ 5
. - C ol % ? -'-"' {rr'l . .- t.
. '- o 4 “.'ﬂ .‘pl r ( e e i . "'\ . :
%. u..-.-:i. Keoss A -’ .\.-" il A " { "b:' ".._'.'.
..'..1\!:.'. '..P"-.. ) 0“-. : l'. ..= .' -.‘ $ :
. N B YN I e ' TR
AL YT YA
> '. . 4" Ny :
by "8 o* . 4 ' . 2} i
i .\ iy “ L 4 ‘\ . ‘c"". P .‘ .r
..'4 4 ) ¥ '1 ‘ - '-.\.'.\..- !
- " ... ‘ '. \.- '?‘_".J T.' .-' .. :
A LN ! - \. 1 1 . ..c . E :‘
'--..‘.\:..i ; .: e -_'.:-"'.."-."‘,." ¥
% Saedl ., o
o N P A & A P40 4
B T N A T &
e Y §
' 4 ¥ 4 .
-
; i 50
Asocierea

STCC! 36-R1

[ ]
% acc'?gﬂg ACCIONA Ingenieria SA - BAICONS Impex SRL



UNIUNEA EUROPEANA

COMPANIA NATIONALA

‘ DE CAI FERATE
, @ == CNCF ,CFR” SA
—— 1/

Instrumente Structurale STUDIU DE TRAFIC
2014-2020

REACTUALIZAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU ,,.ELECTRIFICAREA §1 REABILITAREA LINIEI DE CALE FERATA CLUJ NAPOCA — ORADEA - EPISCOPIA

BIHOR”

Figura 5-6. Reteaua de cai navigabile interne a MNT

Legenda
Cai navigabile

\.r/’/La

Bt

MNT include, de asemenea, o reprezentare a deplasarilor efectuate pe o retea compusa din toate
aeroporturile din Roménia si sectiunile reprezentand toate zborurile dinspre fiecare aeroport catre toate
destinatiile deservite prin zboruri directe.

Structura MNT

Principalele module incluse in structura modelului de transport calatori de mai sus sunt:
o Definirea retelei rutiere si de transport public:

Rutier (autoturism, autobuz si transport marfa);

Servicii de transport inter-urban cu autobuzul si microbuzul;
Reteaua feroviara, terminale multimodale si servicii feroviare;
Cai navigabile;

Transport aerian;

o Modelul cererii de transport intern de calatori

Modelul gradului de motorizare ca functie a cresterii veniturilor si costurilor proprietatii
auto;

Variatii in generarea/atragerea de calatori in functie de variatiile demografice (populatie
si grad de ocupare) si schimbari socio-economice (PIB);

Distributia — functii calibrate in functie de scopul calatoriei, incluzand capacitatea de
raspuns la variatii ale costurilor;

Alegerea modala

o Modelul cererii de transport international de persoane

Modelul cererii directe bazat pe PIB, populatie si variatii ale gradului de motorizare;

51
. Asocierea -
%acaona ACCIONA Ingenieria SA - BAICONS Impex SRL ’

Ingenieria
STCCI 36-R1



COMPANIA NATIONALA

? DE CAI FERATE
e "W‘ CNCF ,.CFR” SA
— ~

UNIUNEA EUROPEANA lnllmn;wigclur-k STUDIU DE TRAFIC

REACTUALIZAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU , ELECTRIFICAREA $1 REABILITAREA LINIEI DE CALE FERATA CLUJ NAPOCA — ORADEA ~ EPISCOPIA
BIHOR”

e Distributia in functie de schimbarile intervenite in punctele finale ale calatoriilor
e Alegerea modala
Figura 5-7. Modelul transportului de marfa intern si international
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Principalele module incluse in structura modelului pentru transportul de marfa sunt:
o Definirea retelei rutiere si de transport public:
¢ Retea Rutiera (marfa);
e Retea feroviara, terminale multimodale si servicii de transport feroviar;
e Transport naval;
e Transport aerian;
o Modelul cererii de transport intern si international de marfa, pe tipuri de marfuri in tone si
circulatia vehiculelor
o Factori de crestere pe baza PIB pentru transportul international si pe baza variatiilor PIB si

variatiilor demografice pentru transportul intern
o Distributie
o Alegere modala si modelare multimodala
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o Conversia din tone in vehicule pentru afectarea pe reteaua rutierd (vehicule usoare
(LGV)/vehicule grele (HGV);

o Modelele de afectare pe retea si derivarea costurilor generalizate

o Cererea impartita in patru perioade de timp (ore de varf dimineata (AM peak), ore in afara
celor de varf, ore de varf dupa-amiaza (MP peak), timp de noapte);

o Costuri generalizate combinate pe perioade de timp, moduri si destinatii pentru a fi folosite
in modelele cererii

Generarea calatoriilor

MNT contine un set de cereri calibrate ale anului de baza care sunt folosite ca baza de plecare
pentru determinarea prognozelor viitoare ale cererilor de calatorii pe moduri, pe baza variatiilor
principalilor factori determinanti ai cererii. Principalii factori determinanti ai cererii folositi in
model sunt densitatea populatiei, gradul de motorizare, gradul de ocupare a fortei de munca
si PIB sectorial. Se folosesc abordari diferite pentru dezvoltarea punctelor finale de calatorie
din viitor, in functie de natura deplasarii modelate.

Variatiile inregistrate in nivelul cererii sunt, de regula, determinate de variatii ale indicatorilor
socio-economici aferenti populatiei mobile. Acestia includ indicatori referitori la marimea
grupului potential care va efectua deplaséri, spre exemplu, modificarile nivelului populatiei
active vor dicta numarul de calatorii in scop de naveta iar variatiile nivelului activitatii economice
date de PIB, vor avea impact asupra numarului de miscari de marfuri. Indicatorii referitori la
nivelul bunastarii persoanelor care efectueaza calatoriile, cum ar fi, PIB pe cap de locuitor, se
reflectd in numarul de calatorii efectuate de acestia si in gradul de motorizare.
in model se folosesc factori economici din Romania si din alte tari si regiuni relevante, pentru
determinarea cresterii cererii de trafic intre anul de baza si anii viitori. Tabelul de mai jos
prezinta pe scurt factorii economici utilizati in model.
Tabel 5-1. Factori economici solicitati de Modelul de crestere al MNT

Romania Alte tari si regiuni

Factor / Zona geografica (la nivel regional)  cheie (la nivel national)

Crestere PIB

Crestere PIB pe activitate economica
Crestere populatie totala

Crestere populatie activa economic
Crestere a gradului de ocupare
Crestere a gradului de motorizare v v
Prognozele pentru fiecare dintre factorii identificati in tabelul de mai sus au fost determinate,

cu exceptia gradului de motorizare, care se determina pe baza variatiilor inregistrate in nivelul
PIB intr-un model al gradului de motorizare calibrat astfel incat sa corespunda tendintelor

istorice ale evolutiei acestuia.

YRVENEN
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Distributia calatoriilor

Modelul de distributie al MNT leaga deplasarile estimate a se produce in fiecare zona cu
deplasarile atrase catre alte zone. Modelul analizeaza echilibrul intre locul unde incep si se
termina aceste deplasari si costul deplasarii (generalizat in termenii duratei, distantei, taxelor
de parcare si preturilor biletelor), pentru toate locatiile identificate in Romania, spre/dinspre
Romaénia si prin Romania.

Numarul de deplaséri dintre doua zone este estimat a fi direct proportional cu numarul de
deplasari produse in zona de productie si atrase in zona de atractie, si invers proportional cu
costul deplasarii intre zone. Rezultatele modelului de distributie sunt un set de matrice ale
cererii care detaliaza numarul de deplasari din fiecare zona catre toate celelalte zone, cu
diferite scopuri de deplasare, pentru o zi obisnuita de lucru.

Modelele de distributie a deplasarilor din MNT au urmatoarea forma:

o Tij=A*Pi*Bj*D* IMPj

Unde:

o Ti = deplasari prognozate;

o Pi=total productie;

o Dj= total atractie;

o IMPj este impedanta intre zonele pereche productie si atractie, iar

o Aisi Bjsunt factori de ajustare.

Functiile de impedanta calibrate in MNT sunt specifice fiecarui scop si combinatie de
disponibilitate auto. Astfel, un set diferit de parametri: x,, x4 si x, a fost creat pentru fiecare
segment al cererii din MNT.

Modelele privind alegerea modala

Fiecare dintre modelele cererii incluse in studiu adopta o formuld de model ierarhic pentru
alegerea modala dar in fiecare caz exista diferente specifice care vor reflecta situatia pietelor
de transport intern si international de calatori si marfa.

Afectarea pe reteaua rutiera

Afectarea pe reteaua rutiera din cadrul MNT se realizeaza folosind un proces de restrictionare
a capacitatii pe sectiuni (linkuri), cu relatiile viteza/flux reflectand efectul volumului de trafic,
numarului de VGTM (HGV), tipul drumului, numarul de benzi de circulatie, tipul de aliniere,
panta si starea drumului la viteze de parcurs obisnuite. Se efectueaza trei afectari pe reteaua
rutiera, pentru a reprezenta momentele efectuarii calatoriilor (ore de varf, in afara orelor de
varf si calatorie pe timp de noapte) pentru generarea costurilor in functie de momentul zilei, in
vederea utilizarii acestora in model. Afectarile pe trei intervale orare sunt agregate pentru a se
determina fluxul de trafic rutier pe o perioada de 24 de ore.

Diferenta cheie intre perioadele de afectare este data de magnitudinea si tiparul cererii de
deplasari si compozitia scopului deplasarilor. Cu toate acestea, exista variatii ale restrictiilor
retelei (ex. interzicerea circulatiei camioanelor in anumite intervale orare) Tiparele serviciilor
de transport public si frecventa acestora pot si ele varia in functie de intervalele orare. Aceste
diferente sunt aplicabile atat in cazul anului de baza cat si in cazul anilor viitori (de prognoza).

Retelele de transport reprezentate in MNT includ:
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o Reteaua rutiera — toate autostrazile si drumurile nationale, plus principalele drumuri
judetene avand in vedere volumele de trafic, impreuna cu drumurile locale necesare pentru
conectivitatea retelei;

Toate rutele si serviciile de transport feroviar,

Servicii de transport cu autobuzul pe distante lungi;

Aeroporturi si servicii interne de transport aerian;

Reteaua navala, incluzand Dunarea si legaturile existente si propuse ale acesteia cu portul
Constanta;

0 0 0O O

Afectarea transportului public

Afectarile de transport public se realizeaza separat, pe fiecare mod de transport. Afectarea in
sistemul feroviar se face in trei parti pentru a reprezenta cele trei mari tipuri de servicii de
transport feroviar din Roménia, fiecare dintre acestea avand o scara a tarifelor. Se fac apoi
afectéri separate pentru transportul de calatori pe distante lungi cu autobuzul si transportul
aerian de calatori.

Sistemul de transport public este descris prin intermediul componentelor urmatoare:
o Retea fizica:

e Noduri
e Segmente/Sectiuni;
e Intersectii;

o Servicii de transport public:
e Moduri de transport public;
e Reprezentarea rutelor de transport public (informatii din graficele de mers);
e Rute;
e Frecventa serviciilor;
o Timpul de stationare;
e Tiparul de oprire;

Tarifele transportului public

Statiile de autobuz si de tren sunt reprezentate ca noduri in reteaua de transport. in reteaua
feroviara nodurile sunt codificate cu un factor al timpului de urcare (imbarcare) in minute, care,
in cazul de baza este considerat ca reprezentand fiabilitatea (punctualitatea) sistemului
feroviar (intarzierea medie a trenurilor), preferinta pentru utilizarea statiilor (usurinta schimbarii
trenurilor), gama de servicii oferite si calitatea acestora. in procesul de testare a efectelor
propunerilor din sistemul feroviar penalitatea de fiabilitate pentru anul de baza se poate ajusta
pentru a reflecta:

o O fiabilitate imbunatatitd modelata prin reducerea intarzierii medii si/sau

o Imbunatatiri ale statiilor avand ca rezultat cresterea atractivitétii transportului feroviar, ca

optiune de transport, si care pot fi modelate, ceea ce reflecta atractivitatea statiei
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Statiile de cale ferata sunt identificate separat si sunt conectate la reteaua rutiers adiacents
pnntr—un segment pietonal. Toate statiile din Romania au fost incluse in definirea retelei
feroviare din model.

Aeroporturile sunt definite ca noduri separate cu conexiune la reteaua de rute aeriene, la
reteaua rutiera, pentru a permite reprezentarea accesului cu ajutorul autoturismului/taxiului sau
autobuzului si la reteaua feroviard, acolo unde exista cale feratd pana la aeroport.

Porturile dunarene sunt reprezentate la nivel individual si au legaturi cu reteaua rutiera

adiacenta si cu reteaua de cai navigabile.

Functionalitatile MNT

Aceasta sectiune prezinta tipul de operatiuni de transport si interventii specifice pe care MNT
are capacitatea sa le reprezinte si care sunt ilustrate in tabelul urmator. In cazul ariilor ce nu
pot fi modelate in totalitate in cadrul MNT, cum ar fi aeroporturi noi/modernizate si servicii de
transport pasageri cu feribotul, au fost construite modele separate dedicate acestora.

Tabel 5-2. Functionalitatile MNT

Apordarea ad oge
2l : odelare e enta ) 0 E SO RLO Afectare
Odidid
Infrastructura noud Da ¥ i ** e
Modificari ale vitezelor Da " ¥ * s
maxime
— Rretj,;ric';ii pentru vehicule Da * -
rutiere '_gi SHe . * s ke [P
Taxarea utilizatorilor Da
Intreruperi de circulatie Da ¥ e
Lucrari de reabilitare Da * i * o
Sisteme de informare Nu
Linii de cale ferata noi,
conventionale sau de Da & e o **
mare viteza
Electrificari Da * * o o
Lucrari de imbunétatire a
liniillor existente, inclusiv Da * i x
lucrari de reconstructie
Curse noi, cum ar fi
cresterea frecventei si Da * o =
Proi conexiuni noi intre orase
rone_cte Variatii ale tarifelor Da * ** e =
feroviare r .
Material rulant nou: Da i
vagoane
Material rulant nou: Da *x
locomotive
Reabilitarea podurilor si a Da * o -
tunelurilor
Sisteme de
semnalizare/Telematica Nu
avansata
Modernizarea statiilor Da * .
imbuntitiri Tmbur)étét,iri ale drumurilor . . B )
ale curssler | S92 influenteaza cursele Da
existente
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Abordarea in cadrul Modelului

Interventie Alegere
modala

Modelare Frecventa Distributie Afectare

interurbane | Curse noi - cresterea
de autobuze | frecventei si conexiuni noi Da * * = #

intre orase
Variatii ale tarifelor Da * ki i
Autobuze noi Da e
Statii noi Da *
Modernizarea statiilor de Da i
autobuz existente
Integrarea curselor de Da % P ik
autobuz cu trenurile
Curse noi - cresterea
frecventei si conexiuni noi Da ** - o
intre orase
Variatii ale tarifelor Da ** > 2

Transport Aeronaye noi/

asrlan Modernlza_rea . i

aeroporturilor/ Sisteme de
control trafic aerian
Integrarea curselor
aeriene interne cu Da ¥ e *
sistemul feroviar
Imbunatatirea drumurilor
existente si constructia de Da > A
drumuri noi
Variati  ale tarifelor,
inclusiv ale tarifului de Da o
utilizare a infrastructurii
feroviare (CFR)
Taxarea vehiculelor grele Da i e

Transportde g grictii  de  circulatie

marfa . .
pentru camioane, cum ar fi Da * -
in timpul weekendurilor
sau restrictii de tonaj
imbunatatirea desfasurarii
circulatiei pe Dundre sau Da e
canalele interioare
Modernizarea  porturilor Da *x
dunarene
Terminale multimodale noi
sau modernizate, inclusiv Da i i
centre logistice
Deplasari Noi de Da -
Transport containere pe calea feratd
multimodal | Statii noi sau modernizate Da i *
Statii noi sau modernizate D3 . *
de autobuz
Integrarea curselor de Da " . - &
autobuz cu trenurile
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Dimensiunile MNT

Principalele dimensiuni fizice ale MNT in ce priveste reprezentarea sistemului de transport in
anul de baza sunt prezentate in Tabelul 2.3. MNT contine o reprezentare detaliata a retelelor
de transport interurban si a serviciilor care opereaza pe aceste retele.

Tabel 5-3 Reprezentarea Modelului anului de baza in cadrul MNT (Reteaua Interna)

Variabila tg;’:pdoen
Zone Toate 1.169 (134 externe)
Noduri Segmente
Rutier 9.430 20.882
Retele de Feroviar* 2.466 5.028
transport Naval 66 132
Aerian 15 30
Servicii de Tren 2.240
transport Autobuz 4.155
(toate) Avion 469

Sursa: MNT AECOM
* Nu include intreaga retea feroviara din Romania

Anul de baza - indicatori generali

Cererea de transport calatori din anul de referinta al Modelului National de Transport (MNT) a
fost obtinuta in urma unor sondaje comprehensive efectuate in randul persoanelor care au
calatorit cu autoturismul, autobuzul, trenul si avionul. Din aceste date, impreuna cu datele din
vanzarea legitimatiilor de transport pentru deplasarile cu trenul si avionul, a rezultat cererea de
transport calatori pe moduri de transport, prezentata in Figura 5.8. In anul de referinta s-au
efectuat peste trei milioane de deplasari interurbane de persoane intr-o zi obisnuita.

Figura 5-8. Deplasari persoane in anul de baza - MNT
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1500000 + - -

1000000 1| -
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Car Bus Rail Air

Car Available 2355831 180577 54689 13428 2604525
Non Car Available 409859 108347 15854 534060

Sursa: MNT AECOM
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Ponderile modale in randul calatoriilor din anul de referintd pentru persoanele cu autoturism
disponibil si persoanele fara un autoturism disponibil sunt prezentate in Figura 5.9. Dupa cum
era de asteptat, un procentaj relativ redus de persoane cu autoturism disponibil opteaza pentru
utilizarea transportului in comun. In cazul deplasarilor in randul persoanelor fara autoturism
disponibil, principalul mijloc de transport utilizat este autobuzul, in proportie de 79%, urmat de
tren, in proportie de 21%. Per ansamblu, 77% din calatorii sunt efectuate cu autoturismul, 18%
cu autobuzul si doar 5% cu trenul sau avionul.

Figura 5-9. Ponderi modale, transport calatori, in anul de baza al MNT

2011 Car Avallable Mode Shares 2011 Non Car Avallable Mode Shares

7% 0.52% 2.97%
i 20%

i

77%

90%

® Car mRail » Bus = Air ® Rail mBus = Air

Sursa: MNT AECOM

Cererea de transport marfa din anul de referinta al Modelului National de Transport (MNT) a
fost obtinuta prin efectuarea unor sondaje comprehensive in randul transportatorilor rutieri, prin
livrete de mers al trenurilor pentru transportul feroviar de marfa si prin detalii referitoare la
manevrarea marfurilor in porturi si aeroporturi, pe tipuri de marfa. Distributia modala a traficului
de marfuri intre principalele moduri de transport este urmatoarea:

o Tone marfa-km rutier 53.3%
o Tone marfa-km feroviar 24.2%
o Tone marfa-km aerian 22.5%
Sursa: INS

Scenariul de referinta (2020) din MNT

Cresterea cererii de calatorii

Modelul National de Transport utilizeaza, ca date de intrare in cadrul scenariilor de prognoza,
o serie de factori economici si demografici din Roménia si tarile vecine, la care se adauga
conditiile si structura corespunzatoare retelei. Principalii factori de influenta ai prognozei cererii
sunt PIB, populatie, numarul de locuri de munca, populatia activa si gradul de motorizare.

Variatiile factorilor de influenta, prognozate in momentul de fata pentru cererea de transport,
intre 2011 si 2020, sunt descrise in continuare:

o PIB creste cu 26,4%;
o Populatia se reduce 1,8%;
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o Numarul de locuri de munca creste cu 3,6%;
o Populatia activa economic scade cu -3,4%; si
o Gradul de motorizare creste cu 29%.

Sursa: Comisia Nationala de Prognoza, EIU, FMI, OECD
Rezultatele Modelului National de Transport sunt de forma cererilor absolute de calatorie si a
variatiilor intre conditiile de baza si cele ale anilor de perspectiva.
Cresterea totald a numarului de calatorii zilnice in Scenariul de Referintd 2020 este prognozata
a fide 10,7%, iar numarul de pasageri-km este estimat sa creasca cu 26,6%. Cererile de marfa
prezintd o tendintd similara de crestere, dat fiind faptul c& numarul tonelor transportate a
crescut cu 26%, iar numarul de tone-km cu 34%.
Gradul de motorizare din Romania se afla inca la niveluri relativ scdzute, ceea ce inseamna
ca este de asteptat ca acesta sa creasca semnificativ in viitor. In anul 2011, 19,3% din
populatie detinea un autoturism, procent ce creste la 24,9% in anul 2020. Odata cu cresterea
gradului de motorizare, proportia populatiei ,captive” transportului public se reduce. Aceastd
reducere a pietei captive modificd dinamica sectorului de transport public, aflat intr-o competitie
din de in ce mai intensa cu sectorul rutier (transport cu autoturismul propriu) pentru populatia
cu un autoturism disponibil.

Scenariul de Referinta 2020 contine o serie de proiecte angajate de infrastructura rutiera dar,

prin comparatie, putine investitii in sistemul feroviar. Reducerea de 20,9% a numarului de

calatorii efectuate cu trenul este indusa de cresterea gradului de motorizare si de investitiile
aflate in derulare la nivelul retelei de autostrazi, ceea ce determina cresterea atractivitatii
pentru calatoriile cu autoturismul. Calatoriile cu autobuzul sunt prognozate a creste usor cu

1,2%. Ca si calea ferata, sectorul de transport cu autobuzul va fi afectat negativ de cresterea

gradului de motorizare, dar va beneficia de investitile semnificative in dezvoltarea retelei de

autostrazi, ceea ce conduce la imbunatatirea timpilor de parcurs. Calatoriile cu autoturismele
sunt prognozate a creste cu 15,1%, ceea ce reflectd cresterea gradului de motorizare si
amploarea investitiilor in reteaua rutiera.

Cresterea prognozata a numarului total de pasageri-km (de 26,6%) este datoratd unei serii de

factori, printre care:

o Cresterea semnificativd a vitezelor de circulatie pe anumite coridoare, datoritd dublérii
numarului de km autostrdzi pana in anul 2020 (de la 550 km la 993 km), ceea ce determina
amplificarea interactiunilor intre cele mai importante orase si conduce la cresterea
lungimilor de parcurs; si

o Cresterea veniturilor pe gospodadrie cu 29% si reducerea costului de operare a
autoturismelor, ceea ce conduce la cresterea tendintei de efectuare a deplasarilor pe

distante mai mari.
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Volumele traficului de pasageri si marfa

Urmatoarele sectiuni ofera o imagine generala a situatiei din 2011 si 2020 in ceea ce priveste
fluxurile de pasageri si marfa pe reteaua rutiera, feroviara si navala.

Pozitia dominanta in prezent a transportului rutier cu autoturismul este clar evidentiata in 2011,

cu ponderl modale semnificative pentru sectorul feroviar doar pe rutele radiale ale
Bucurestiului.

LT

- Meturmays
B o soaas
Bl 0 fcads
Loc o Rosas
B e

A

A Pamspegen
Hana 2011

Figura 5-10. Volume zilnice de pasageri in Romania, pe moduri, anul 2011

Pana in anul 2020, contributia sectorului feroviar la volumul traficului de pasageri scade, iar
acesta este dominat de sectorul rutier. Aceasta este situatia prognozata in lipsa interventiilor
propuse in Master Plan si doar cu proiectele angajate in prezent finalizate. n esenta acesta
reprezinta un scenariu de tip “business as usual’.
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Figurad 5-11. Volume zilnice de pasageri in Romania, pe moduri, anul 2020

Exista o pondere mult mai mare a deplasarilor de marfuri pe alte retele decat cea rutiera fata
de deplasdrile de pasageri. Principalele deplasari de marfuri pe reteaua rutiera sunt catre
Bucuresti iar pe reteaua feroviara catre portul Constanta. Rolul fluviului Dunarea ca artera
fluviala pentru transportul de marfuri se evidentiaza clar. Coridorul IV (N) este un coridor rutier
important, alaturi de fluxurile provenite de la centre industriale precum Craiova si Pitesti. Exista
de asemenea un important flux de marfa pe coridorul Pitesti - Ploiesti ~-Buzau - Bacau.

Cele mai importante relatii transfrontaliere sunt dispuse cétre granita cu Bulgaria, la Giurgiu si
la granita cu Ungaria. Pentru reteaua feroviard sunt importante si trecerile la frontiera catre
Ucraina (la Siret) si catre Rep. Moldova (catre Ungheni). Cele mai mari fluxuri transfrontaliere
de marfuri sunt localizate pe Dunare, la Portile de Fier.
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in perioada 2011 — 2020 cresterea observati in cazul numarului de tone-marfsi-km se aliniaz3
mai aproape de variatiile inregistrate de volumul de marfuri transportat in comparatie cu
dinamica observata in cazul fluxurilor de pasageri. Aceasta deoarece reducerea timpilor de
parcurs si a costului de transport al méarfurilor nu va duce in sine la deplasari mai lungi. Pentru
transportul de marfa distanta medie a deplasarilor depinde si de modificarile intervenite in
distributia activitatilor economice, mai precis, de locurile unde bunurile se produc, se imports,
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se consuma sau se exporta.
Figura 5-12. Volume zilnice (tone) marfa in Roménia, pe moduri, anul 2020
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